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Sovietine valdžia, 
11 LKB Kronika " it 
Bažnyčia Lietuvoje 

2. "LKB Kronikos" kompromitavimas 
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(Tęsinys) 
1940 m. Lietuvos vyskupai ir ku

nigai buvo užėmę deramą pozi
ciją valstybinio ateizmo atžvil
giu. Kunigų vienybė buvo suar
dyta tada, kai KGB vienus vys
kupus bei kunigus nekaltai kišo 
į kalėjimus, o kitus verbavo savo 
agentais; nuo to laiko iki Kroni
kos atsiradimo praėjo mažiausiai 
25-eri metai. T a d ne ji kalta, jei 
šiandien Bažnyčiai ištikimas ku
nigas kartais neranda bendros 
kalbos su kokiu nors KGB su
laužytu savo bendradarbiu. Vis 
dėlto, jeigu 1979 m. 522 Lietu
vos kunigai ir 2 vyskupai ryž
tingai pasisakė prieš antihuma-
niškus Religinių susivienijimų 
nuostatus, už šią kunigų vieny
be istorija pasakys ačiū visų pir
ma Kronikai ir tiems, kurie bu
dino kunigu ir tikinčiųjų dvasią. 

„LKB Kronika" nieko nenori 
pažeminti ir pasmerkti, bet, sie
kiant suardyti KGB pinkles, šiuo 

metu kito kelio nėra, — tik vie
šuma! "Kiekvienas nedorėlis ne 
apkenčia šviesos ir neina į švie 
są, kad jo darbai aikštėn neiš
eitų" (Jn 3,20). Kam pasitarnau
tų Kronika — Bažnyčiai ar KGB, 
jei, aiškiai matydama pinkles, 
nesistengtų suardyti tą voratink 
lį, kuriame Kompartija ir KGB 
planuoja supūdyti Bažnyčią iš vi 
daus ir uždusinti bet kokį reli 
gini gyvenimą? Ko verta būtų 
Kronika, jei ji iškeltų tik moky 
tojų ir pareigūnų nusikaltimus 
prieš Tautą ir Bažnyčią? Kuris 
didesnis nusikaltėlis: mokytojas, 
klaidinąs klasėje 30 mokinių, ar 
sutanotas dvasiškis, Berlyne gi 
nąs sovietinę taiką — melą ir 
tuo pačiu klaidinąs visą pašau 
lį? Kas daugiau nusikalsta: skun 
dą į KGB nešąs prasigėręs dar
bininkas ar Kristaus kario vardą 

nešiojąs kunigas? 
(Bus daugiau) 

Irako prezidentas Saddam Hussein sveikina atvykusį į Bagdadą svečią, Jor
danijos karalių Husseiną, kuris pasakė remias Iraką konflikte prieš Iraną ir, 
jei Irakui reikės, atsiusiąs savo kariuomenę padėti broliams arabams, kovo
jantiems prieš persus. 

Tremtinio vyskupo 
šventimų jubiliejus 

Vysk. Julijono Steponavičiaus sukaktis 
(Tęsinys) 

Susipažinkime trumpai su vysk. 
Julijono Steponavičiaus biografi
ja. Jubilijatas yra gimęs 1911 me
tais Miciūnų kaime, Gervėčių 
parapijoje, Vilniaus apskrityje, 
neturtingo ūkininko šeimoje. Jo 
tėvas buvo ne tik giliai tikintis 
katalikas, bet ir susipratęs lietuvis, 
lietuviškų organizacijų veikė
jas, kovojęs už lietuvių kalbą baž 
nyčioje, mokykloje, savivaldybė-

daug drąsos ir išminties. 
Nepaisydamas visų kliūčių ir 

sunkumų, vyskupas Julijonas Ste 
ponavičius su visu ganytojiškos 
atsakomybės pajautimu rūpinosi 
kunigų ir pasauliečių tikinčiųjų 
dvasine gerove. Mėginant išveng 
ti didesnio blogio, ne kartą jam 
tekdavo raminti kunigus ir pašau 
liečius, kai valdžios pareigūnai 
administraciniu kišimusi į bažny 
tinį gyvenimą juos suerzindavo. 

/ , :- • ' . ' . 1 0 jTekdayo ginti ir savo^vyskupišką 
kyklą. Julijonas mokėsi Vilniaus i Jurisdikciją, savo neuzgmcyjamas 
Vytauto Didžiojo gimnazijoje ir Į ganytojiškas teises, kai Religimų 
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logijos magistro laipsniu. Kuni 

Helmut Schmidt 
lieka kancleriu 

Sustiprėjo laisvųjų demokratų pozicijos 

gu įšventintas 1936 metais. Mo
kytojavo ir kapelionavo Gardine. 
Klebonavo Palūšėje, Daugėliš
ky, Adutišky. £jo Švenčionių de
kano pareigas. 

Gilus išsimokslinimas, pasto
racinė patirtis, besąlyginis kuni
giškas uolumas buvo tos savy
bės, dėl kurių Julijonas Steponą partijos centro komitetas išmetė 
vičius buvo parinktas Lietuvos sos I i § politbiuro šešis narius. Suvažia 

nistraciniu kišimusi siekdavo 
jas susiaurinti. 

(Bus daugiau) 

Lenkijoje tęsiamas 
partijos valymas 

Varšuva. — Lenkijos komunistų 

tinės vyskupu. Jau pirmieji jo 
•ganytojiško darbo metai įrodė, 
kad jis buvo vertas vyskupo Kaži 
miero Paltaroko ir Vald'imiro ka
lėjime mirusio kankinio Vilniaus 
arkivyskupo Mečislovo Reinio 
įpėdinis. O darbo sąlygos buvo 
nepaprastai sunkios. Reikalavo 

Nigerijos svečias 
Washingtonas. — Amerikoje 

lankosi Nigerijos prezidentas She 
bu Shagari, kuris pirmadienį 
pasakė kalbą Jungtinėse Tautose, 
o šiandien turi susitikti su prezi 
dentu Carteriu. Nigerija ekspor 
tuoja apie 2.1 mil. statinių naf
tos kasdien, pusę jos perka JAV. 
Nigerija paskelbė neturinti pla 
nų padidinti savo naftos gamy
bą dėl karo tarp Irako ir Irano. 
Priešingai, Nigerija galinti pa 
naudoti naftą kaip ginklą prieš 
valstybes, kurios remia Pietų Af
riką. 

vime buvo daug įginčų ir prie
kaištų partijos ir vyriausybės va 
dams. Gierekui pirmininkaujant, 
valdžia rūpinosi tik ceremonijom, 
festivaliais ir metinių minėjmais, 
visai apleidusi politinį darbą, pa
sakė Jerzy Putrament, rašytojų 
draugijos pirmininkas. Kiti kal
bėtojai kaltino milžiniškas skolas, 
kurias užsitraukė Gierko vyriau
sybė. Naujasis partijos pirminin
kas Kania kalbėjo apie apsileidi
mą ir aroganciją, sakydamas, kad 
darbininkų nepasitenkinimas ir 
streikai buvo pateisinami. 

Maskvos "Pravda", rašydama 
apie padėtį Lenkijoje, pabrėžė, 
kad Leninas ne kartą kalbėjo, jog 
darbininkų unijos tik tada gali 
atlikti savo uždavinius, kai joms 
vadovauja ir jas kontroliuoja dar 
bininkų klasė ir jų partija — ko
munistai. Kitame "Pravdos"' 
straipsnyje vėl rašoma apie reak 
cinių lenkų ir užsienio sluoks
nių pastangas pakenkti Lenkijai. 

Bona. — Vakarų Vokietijoje 
sekmadienį įvyko parlamento 
(bundestago) rinkimai, kuriuos 
laimėjo valdančioji socialdemok
ratų ir laisvųjų demokratų koali
cija. Balsavime dalyvavo apie 91 
nuoš. balsavimo teisę turinčių 
42.8 milijonų piliečių. Kandida
tus buvo išstačiusios 11 partijų, 
jų tarpe komunistų, tačiau į par
lamentą pateko tik trijų pagrin
dinių partijų atstovai. 

Dar neoficialiais duomenimis, 
naujame parlamente krikščionys 
demokratai liks stipriausia parti
ja, nors ir pralaimėjusi 16 at
stovu. Socialdemokratai laimėjo 
dvį naujas vietas. Geriausiai pa
sirodė mažiausia laisvųjų demo
kratų partija, turėjusi 30 atsto
vus, o dabar laimėjusi 53. Už Šią 
partiją 1976 m. balsavo 7.9 nuoš. 
balsuotojų, o šiuose rinkimuose 
—10.5 nuoš. 

Komentatoriai nurodo, kad ge
ras mažosios koalicijos partijos 
pasirodymas sustiprins kanclerio 
Schmidto vadovaujamą dešinįjį 
socialdemokratų sparną. Nuosai
kieji partijos nariai priešinasi 
kairiųjų bloko siūlomoms vidaus 
socialistinėms reformoms ir už
sienio politikoje — nuolaidoms 
Maskvai. 

Vakarų Vokietijos demokra
tinių rinkimų taisykles nustatė 
Belgijos matematikas D'Hondt. 
Bonos vyriausybės prašymu, jis 
surašė taisykles, kurios išvengia 
daugybės politinių partijų, ku
rios dominavo vokiečių politinį 
gyvenimą po I-mojo Pasaulinio 
karo, vadinamoje Veimaro res
publikoje. Parlamento rinkimuo
se piliečiai įteikia du balsavimo 
lapus. Pusė parlamento narių iš
renkami tiesioginiu balsavimu. 
Iš 496 parlamento narių, 248 iš-
rankami atskiruose rajonuose, 
kur jie išstatyti kandidatais. Ant
rajame balsavime rinkėjai pasi
sako už atskiras partijas, propor
cinės reprezentacijos principu. 

Partijos kiekvienoje V. Vokietijos 
provincijoje, kurių yra 10, išstato 
kandidatų sąrašą ir balsuotojai 
už jį visą balsuoja, nepaisydami 
atskirų individų. Parlamento 248 

j likusios tuščios vietos padalina-
! mos,tuose sąrašuose esantiems 
I kandidatams, pagal jų partijos 
I laimėtą balsų nuošimtį. 

Taisyklės nustato, kad į parla
mentą gali patekti tik tokios po
litinės partijos, kurios gauna 5 
nuoš. visų balsų. Nors laisvieji 
demokratai nepraveda parlamen-
tan atstovų pirmojo balsavimo 
metu, nes jų kandidatus visur 
paprastai sumuša krikščionys de
mokratai ar socialistai, jie suren
ka pakankamą nuošimtį, kada 
antrajame balsavime pasisakoma 
už partinį sąrašą. 

Kanclerio Schmidto koalicijos 
laimėjimas sustiprina jo padėtį 
laisvojo pasaulio sąjungininkų 
tarpe. Jo nuosaikumas, sugebėji
mas spręsti ekonomines proble
mas, jam parodytas vokiečių tau
tos pasitikėjimas ir pavedimas 
dar ketverius metus vesti Vokieti
ją pavojingais politiniais keliais, 
sustiprina jo kandidatūrą į Euro
pos vado pareigas. Italas žurna
listas Arrigo Levi rašo, kad 
Schmidtas, Europos politikams 
nusivylus Amerikos politiniais 
vadais, gali sujungti Europos 
tautas. Nepasitikėjimas prezi
dentu Carteriu ir jo politine li
nija verčia europiečius jungtis ir 
laikytis vieningai. Tos vieningos 
Europos vadu laikomas Helmut 
Schmidt, ypač, kada jis kruopš
čiai derina savo pažiūras su Pran
cūzijos prezidento D'Estaingo pa
žiūromis. 

Nežiūrint laisvųjų demokra
tų partijos sustiprėjimo, jie ne
reikalaus koalicijos vyriausybėje 
daugiau vietų, pareiškė partijos 
vadas, užsienio reikalų ministeris 
Hans Dietrich Genscher. Laisvie 
ii demokratai šiuo metu turi: už
sienio reikalų, ekonomikos, vi
daus ir žemės ūkio ministerijas. 

TRUMPAI 
IŠ VISUR 

— Portugalijos parlamento 
rinkimuose, jau septintuose nuo 
1974 m., daugiau balsų gavo de
šinės, nuosaikiosios partijos, o 
atstovus prarado socialistai ir ko
munistai. 

— Kinijos žinių agentūra kri
tikavo JAV susitarimą su Taiva-
nu dėl diplomatinių teisių parei
gūnams, per kuriuos palaikomi 
abiejų šalių ryšiai. 

— Belgijos vyriausybė, suda
ryta iš šešių partijų, buvo pri
versta atsistatydinti dėl nesutari
mų kabinete. Karalius prašė vy
riausybės narius dar pabandyti 
rasti kompromisą. 

— Filipinuose teroristų sprog
dinimai pareikalavo žmonių au
kų: žuvo 4, sužeisti 78 žmonės. 

— Beiruto finansiniai sluoks
niai praneša, kad daug Kuvaito, 
Saudi Arabijos, Irako ir Jungti
nio Arabų Emirato taupytojų per
kėlė savo pinigus į Libano ban
kus. Daug arabų dėl kilusio Ira
ko—Irano karo ieško saugesnių 
bankų. 

— Penkios visuomenės opini
jos tyrimų įstaigos pripažįstajkad 
šiuo metu respublikonų partijos 
prezidentinis kandidatas Reaga-
nas nesunkiai laimėtų rinkimus. 
Daug paramos prezidentas Car-
teris neteko pietinėse valstijose, 
kurios jį palaikė 1976 m. rinki
muose. 

— Gynybos sekretorius Brown 
paskelbė, kad JAV pasiuntė į Sau
di Arabiją daugiau radaro sto
čių ir komunikacijos įrengimų 
bei 96 karininkus, tuo sustipri
nant Saudi Arabijos oro gynybą. 

— Italijoje vieši Zairės prezi
dentas Mobutu Sese Seko, atvy
kęs trijų dienų privataus vizito. 

— Popiežius Jonas Paulius II-
-sis pasakė kalbą pietiniame Ita
lijos mieste Otranto. Popiežius 
ragino musulmonus ir žydus pa
daryti Jeruzalę bendru miestu, 
kuriame visi galėtų netrukdomi 
melstis. 
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Irano - Irako 
karas plečiasi 

Prancūzijos žydai 
reikalauja apsaugos 
Paryžius. — Prancūzijos žydai 

demonstruoja ir reikalauja paša
linti vidaus reikalu ministerį, 
kuris nesugebąs apsaugoti piliečių 
nuo naujųjų nacių teroristų. 
Naujosios fašistinės organizacijos 
narių tarpe esą 30 policininkų, 
kurie įtariamus teroristus palei
džia, skundžiasi žydai. 

Tel Avivo priemiestyje sekma
dienį sprogo bomba, žuvo trys as 
menys, septyni sužeisti. Bombą 
padėjusi palestiniečių teroristų 
grupė. 

Išgelbėjo keleivius 
Valdez. — Aliaskoje, užsidegus 

turistiniam olandų laivui "Prin 
sendam", buvo išgelbėti visi 320 
keleivių ir 203 įgulos nariai.Gais-
ras po sprogimo prasidėjo laivo 
motorų skyriuje ir kapitonas įsa 
kė visiems laivą apleisti. Iš šaltų 
bangų keleivius išgelbėjo helikop 
teriai ir Pakrančių Sargybos lai 
vai. 2uvusių ir sužeistų nebuvo. 
Laivo savininkai — "Holland 
America" bendrovė paskelbė, kad 
427 pėdų ilgio laivas kainavo 25 
mil. dol. 

Žuvo Maserovas 
Maskva. — Tass agentūra pa

skelbė, kad automobilio katastro
foje žuvo politbiuro narys kan 
didatas Piotras Maserovas, Gudi
jos partijos pirmasis sekretorius, 
62 metų amžiaus. Mešerovui, 
kaip vienam jauniausių politbiu
ro narių kandidatų buvo pra
našaujama šviesi ateitis Kremliaus 
hierarchijoje. 

Ar Izraelis puolė 
Bagdadas. — Irakas sekmadie 

nį paskelbė, jog karo paliaubos,' 
kurias buvo pradėjęs Irakas, ne
begalioja, nes Iranas tęsė karo 
veiksmus. Po sunkių kovų buvo 
paimtas svarbus naftos uostas 
Khorramshahras. Užsienio korės 
pondentai rašo, jog Irako karei
viai tuoj pradėjo plėšti miesto 
parduotuves ir gyventojų apleistus 
butus. 

I rano lėktuvai puolė Bagdadą, 
o Irako — Teheraną. Iranas gy
rėsi, kad jo partizanai sudavė 
smūgį Irako pasienio vietovėms, 
tačiau Irakas tai paneigė- Irako 
žiniomis, prie Teherano sunkių 
nuostolių padaryta Mehrabado 
aviacijos bazei, sunaikinta 20 he
likopterių, 13 Irano lėktuvų, jų 
tarpe du dideli transporto lėktu
vai, buvę aerodromo takuose, 11 
tankų, o Chat t ai Arab vande
nyse paskandinta 10 Irano greit-
laivių. 

Teherano radijas paskelbė, jog 
Sovietų Sąjungos ambasadorius 
Vladimiras Vinogradovas pasiū
lė I ranui karinę paramą, tačiau 
Irano premjeras Ali Rajai pasiū
lymą atmetęs. Premjeras išbaręs 
Vinogradovą, kad Kremlius iki 
šiol nepasmerkė Irako puolimo, j 
duoda ginklų Irakui ir siunčia j 
karinę delegaciją į Jordaną, Irano 
priešą. 

Jordano karalius, apsilankęs 
Irake, pasakė, kad Jordanas duos 
Irakui karinę paramą. Teherano 
žiniomis, Jordano Mafrako avia
cijos bazė jau yra naudojama Ira 
ko karo aviacijos. Sirija pasmerkė 
gandus, kad jos ir Libijos karei
viai kovoja Irano pusėje. Irako ka 
r inė vadovybė tvirtina, kad tarp 
paimtų karo belaisvių esą sirų 
ir libiečių kareivių. Sirijos pre
zidentas šią savaitę turi važiuoti 
į Maskvą. Sovietų prezidentas 
Brežnevas pasiuntė Sirijos pre
zidentui Assadui sveikinimo tele 
gramą jo 50 metų gimtadienio 
proga. Savaitės gale Maskvon 
rengiasi važiuoti ir Jordano karą 
liūs Husseinas. 

branduolinį reaktorių? 
Teherano radijas paskelbė, kad 

buvo sušaudyta 15 išdavikų ir 
šnipų. Iranas pasmerkė Ameri
kos žvalgybos lėktuvų pasiunti 
mą į Saudi Arabiją. Ši nutarė pa
didinti savo naftos gamybą, kad 
pramonės valstybės nenukentėtų 
dėl Irano ir Irako naftos produk
cijos sustabdymo. Naftos specialis 
tai mano, kad karui praėjus Ira
kas ir Iranas turės dėti daug pa
stangų atnaujinti naftos gamy
bą. Praeis daug mėnesių, kol karo 
veiksmų nuteriotos pramonės ga 
lės atgaivinti savo veiklą. 

Šis karas gali tęstis ilgą laiką, 
pareiškė Irako generolas. Abi pu
sės gali pritrūkti ne tik amunici
jos ir mašinų dalių, bet dar grei
čiau — skysto kuro aviacijai ir tan 
kams. Sakoma, kad Saudi Arabija 
slaptai jau siunčia Irako lėktu
vams degalus. 

Arabų pasaulyje kalbama, kad 
Libija apmoka Irano ginklų tie
kimą iš Turkijos ir iš Pakistano, 
kurie turi atsarginių Amerikos 
gamybos ginklų. Turkija šias 
žinias griežtai paneigė. Irakas pa 
skelbė, kad Bagdado apylinkėse 
esantį branduolinį Irako reakto 
rių ir laboratorijas, kuriose dir
bo prancūzai technikai, praėjusią 
savaitę puolė ne Irano, bet Izra
elio lėktuvai. Iranas paskelbė ne
žinąs, kas reaktorių bombardavo, 
tačiau — ne Irano aviacija. 

Vakaruose bijoma, kad karas 
neišsiplėstų į kitas Persų įlankos 
šalis, iš kurių ateina nafta. Spe
cialistai tvirtina, kad nereikėtų 
nei minų, nei laivų skandinimo 
uždaryti Hormuzo sąsiaurį. Už
tektų paleisti į bet kurį tanklaivį 
porą šūvių ir draudimo bendro
vės atšauktų laivų apdraudą. 
Tuomet jokia laivų bendrovė 
nebesiųstų savo laivų į karo sri 
tį. 

Vyskupas Povilonis 
atvyko į sinodą 

Rugsėjo 24 d. iš Lietuvos į Ro
mą atvyko Kauno arkivyskupijos 
ir Vilkaviškio vyskupijos apaš
talinis administratorius ir Lietu
vos vyskupijų ordinarų kolegijos 
pirmininkas vysk. Liudas Povi
lonis. Vyskupas Povilonis atsto
vauja Lietuvos Bažnyčiai Pasaulio 
vyskupų sinodo generalinėje 
asamblėjoje, kuri prasidėjo Vati
kane rugsėjo 26 dieną. Vyskupą 
iš Lietuvos į Romą atlydėjo du 
kunigai: tarpdiacezinės Kauno 
Kunigų Seminarijos dėstytojas ir 
Dvasios Tėvas kunigas Vladas 
Michelevičius ir Vilniaus Šven
čiausios Mergelės Marijos Nekal
to Prasidėjimo parapijos klebo
nas kunigas Stanislovas Lidys. 
Svečius iš Lietuvos Romos aero
drome Šv. Tėvo vardu sutiko 
Bažnyčios Viešųjų reikalų Tary
bos vice-sekretorius prelatas Aud
rys Bačkis ir būrelis Romos lie
tuvių kunigų. Kaip paprastai, sve
čiai apsigyveno kunigų viešbuty
je „Pensionato Romano" netoli 
Vatikano. Drauge su lietuviais į 
Romą tuo pačiu lėktuvu atskri
do Rygos ir Liepojos apaštalinio 
administratoriaus pagelbininkas 
vyskupas Valerijonas Zondaks, 
kuris Pasaulio vyskupų Sinode at
stovaus Latvijos Bažnyčiai. 

Mirė kalbininkas 
Petras Būtėnas 

Kalbininkas, tautosakininkas, 
pedagogas Petras Būtėnas mirė 
rugsėjo 4 d. Bostone. Buvo gi
męs 1896 m. Pirmojo pasaulinio 
karo metu buvo baigęs Voronežo 
lietuvių gimnaziją, o vėliau Kau
ne Lietuvos universiteto huma
nitarinių mokslų fakultetą. Visą 
gyvenimą daug rašė ypač lietu
vių kalbos klausimais, mokytoja
vo ir direktoriavo įvairiose gim
nazijose, dirbo dienraščio „Ry
tas" redakcijoje, rinko tautosaką. 
Iš spausdintų raštų periodikoje 
ir atskirai paminėtini: Lietuvių 
kalbos akcentologijos vadovėlis 
mokyklai, Lietuvių kalbos prie
linksnių mokslas, Kirčio ir prie
gaidės mokslas, Tautosakos nag
rinėjimas mokykloje, Vestuvių 
apeigos. Aisčių tautos ir jų kal
bos ir kt. Lietuvių kalbon išver
tė: B. Kellermanno „Tiunelį", 
Daudet „Taraskono Tartarėną". 
I. Turgenevo „Rudiną". 

— Karinė Bolivijos valdžia iš
leido buvusią laikinąją prezi
dentę Lydiją Gueiler Tejadą, ku
ri atvyko į Paryžių. 

KALENDORIUS 

Spalio 7 d.: Augustas, Lauren-
cija, Butrimas, Eivenė 

Spalio 8 d.: Simeonas, Repara-
ta, Daugas, Galva 

Saulė teka 6:52, leidžiasi 6:24. 

ORAS 
Saulėta, šilčiau, temperatūra 

dieną 65 1 naktį 50 1. 



DRAUGAS, antradienis, 1980 m. spalio mėn. 7 d. Pratimas: Atsisėdimas rankas ištiesus. 

KELIAS I SVEIKATĄ 
NESIRGTI BB SVEIKTI. PAJĖGUMO UGDYMAS 

KELIAS l SVEIKATĄ, 1601 West Garfield Blvd., Chicago, IL 60636 

JONAS ADOMAVIČIUS, M.D. 

CUKRALIGĖS REIKALAI 
Cukraligė tvarkoma mais
tu, tik reikalui esant ima
mi vaistai. 

Mediciniškas raginimas 

Naujausi tyrimų duomenys, 
rodo, kad cukraligė (diabetes 
mellitus, trumpiau diabetas) 
būna sukeliama daugelio prie
žasčių. Yra įvairių viena kitai 
priešingų nuomonių, aptarian
čių cukraligę. Esmėje cukra
lige sergant kūnas nepajėgia 
sunaudoti — sudeginti cukrų 
(jo rūšį vadinamą glukosę). 
Tada to cukraus perviršis 
kraujuje esti šalinamas lauk su 
šlapimu. 

Insulinas yra hormonas 
reikalingas tinkamai cukraus 
(glubosės) medžiagos apykai
tai — metaboli8mui. Kai 
kuriose diabeto formose visai 
trūksta insulino. Dažniausiai 
jo esti įvairaus stiprumo 
trūkumas. Įdomu, kad insu
linas buvo surastas Kanadoje 
1922 m. Prie insulino atra
dimo prisidėjo lietuvis Žydas 
Minkauskis (Minkovvski). Jo 
vardu pavadinta gatvė Kauno 
priemiestyje — Aleksote. Tai 
vienintelis gydytojas, garsi
nąs Lietuvos vardą tarptauti
niame - mediciniškame 700 
puslapių žodyne. Insuliną 
gamina kasa (pancreas). Jos 
viena sudėtinių dalelių yra 
salelės (insula) celių. Nuo tų 
salelių lotyniško vardo (in
sula), gautas iš tų celių hor
monas pavadintas insulinu. 

Cukraligės gydyme svar
biausią vietą užima tinkama 
mityba. Anksčiau būdavo 
prirašomos labai sunkiai išpil
domos dietos. Net ir dabar kai 
kurie gydytojai ir specialistai 
laikosi sudėtingų maiste pata
rimų saviems pacientams. Jie 
reikalauja atidaus svėrimo 
viso maisto ir procentinio ap
skaičiavimo valgomų miltinių-
krakmolinių (angliavandžių -
carbohydratų - carbohydrates) 
valgių, taip pat ir riebalų bei 
baltymų (proteinų). Reikia 
pasakyti, kad tvarkinga 
mityba pakeičia — daro nerei
kalinga — minėtai griežtą 
mitybą. Tik labai retais at
vejais priseina labai griežtai 
prisilaikyti nustatyto maisto. 

Cukraligės komplikacija 
Didelė dauguma cukralige 

sergančiųjų yra nutukę ir jų 
kraujas nėra perrūgštus (netu
ri ketosio). Daugelis žmonių 
net nė nejaučia, kad jie serga 
cukralige, jei tos ligos reiš
kiniai pas juos esti menki. 
Tokių kraujuje cukraus neįvai
ruoja perdaug. Tokie turėtų 
prisilaikyti saugios dietos — 
tada jie galės jaustis geriau. 
Jiems priaeis kai kurių valgių 
nevalgyti, o tik kai kuriuos jų 
naudoti. 

Atsiranda tokių cukraligės 
formų, kurios būna labai jaut
rios maistui (brittle diabetic). 
Tokia cukralige sergančiuo
sius reikia labai griežtai pri
žiūrėti ir jiems vaistus labai 
atsargiai dozuoti. Tokie 
ligoniai labai greitai, lengvai 
pereina į komą (nustoja 
sąmonės). Šokas gaunas tada. 
kai labai mažai cukraus esti 
kraujuje (nuo per daug insu
lino). Koma gaunasi tada, kai 
perdaug rūgštus kraujas daro
si. O kraujas rūgštėja tada, kai 
per mažai insulino kūnas turi. 
Tada cukrus nesti nau
dojamas kūne, o energijai 
gauti esti deginami (naudo
jami) riebalai. Tokia medžia
gos apykaita rūgština kraują 
(gaunasi acidosis). Mat, kūnas 
gali sunaudoti (sudeginti) tam 
tikrą kiekį riebalų tvarkingai. 
Virš tos normos, riebalų nau
dojimas - skaldymas - degini

mas kūne neina tvarkingai: 
gaminasi kenksmingos rūgš
tys (ketonai). Tie nuodingi kū
nai - ketonai yra rūgštūs (aci
dosis). Rūgščių (ketonų] 
prisirinkus daugiau kraujuje 
žmogus alpsta — gaunasi 
coma. 

Pamažėjo kraujuje cukrus 

žmogus prakai tuoja 
Apalpti žmogus gali dviem 

atvejais, cukralige sirgdamas: 
kai insulino yra perdaug, tada 
insulinas sumažina cukraus 
kiekį kraujuje. Jei cukrus krau
juje sumažta iki pavojingos 
ribos — žmogus gauna šoką. 
Jis dėl per mažo cukraus kiekio 
kraujuje ima smarkiai prakai
tuoti (komoje apalpus oda prie
šingai — esti sausa). Tas įsi
dėmėtina, nes gydymas 
apalpusiojo būna skirtingas. 
Toks dėl sumažinto cukraus 
kiekio kraujuje darosi bai
mingas, drebąs, alkstąs ir galų 
gale gaunąs šoką — ap-
alpstąs. Tokiam laiku reikia 
duoti saldaus gėrimo: gaba
liuką Šokolado, cukraus kiek, 
apelsinų sunkos ar kokio kito 
saldyto cukrum gėrimo. 

Priešingai esti tada, kai Žmo
gus apalpsta (komą gauna) dėl 
sumažinto kiekio insulino 
kūne. Tada, kaip minėta, 
nenaudojama cukrus reikia
mai, o imama energija degi
nant kūne riebalus. Gydytojai 
tokį stovį vadina ketoze (per
rūgštus kraujas). Žmogus ap
turi bendrą silpnumą, liguis
tumą ir ima giliai alsuoti 
(hyperventilation). Toks sto
vis, jei reikiamai negydytas, 
gali baigtis mirtimi. Ketozė 
yra labai rimta cukraligės 
komplikacija. Reikia gultis 
ligoninėn tokiam pacientui ir 
gydytojas stropiai tokį gydy
damas atstato jo sveikatą. 
Tada prašalinama esti cukra
ligės r imta komplikacija. 
Komai įsivystyti reikia kelių 
dienų. Kai tuo tarpu šokas 
cukraligėje labai greitai įsivys-
to. Bet jis labai greitai atitai
somas esti: pakanka saldaus 
valgio - gėrimo ir žmogus atsi
gauna. 

Normalus cukraus k iekis 
kraujuje 

Cukraus kraujuje normaliai 
esti labai mažas kiekis: nuo še
šių iki aštuonių gramų, tai yra 
nuo pusantro iki dviejų arba
tinių šaukštelių. Procentiniai 
imant, normalus cukraus 
kiekis kraujuje yra nuo 65 iki 
110 MG procentų. Labora
torijoje ta norma žymima taip: 
glucose 65-110 Mg. (100 ML). 
Tai kitaip pasakant, viename 
šimte kubinių centimetrų krau
jo (pusėje stiklinės) normaliai 
kraujo — glukosės yra nuo 65 
imi 110 miligramų. 

Kaip jau minėta, insulinas 
yra hormonas, kuris tvarko 
cukraus sunaudojimą kūne. 
Cukrus gaunamas ne tik cuk
rų valgant, bet ir miltinius -
krakmolinius valgius (karbo-
hydratus - carbohydrates. 
Pastarieji valgiai paverčiami 
kūne cukrum glukose. Grynas 
cukrus suvalgytas greitai pa
tenka į kraują. Saldūs vaisiai 
taip pat turi cukraus. Jis irgi 
greitokai patenka į kraują 
glucosės pavidale. Iš miltinių -
krakmolinių valgių apturėtas 
cukrus kiek lėčiau, bet vis tik 
nesunkiai patenka į kraują. 
Atsimintina, kad bet kokią 
cukraus rūšį valgant (miltus, 
bulves, vaisius), cukrus kūne 
turi virsti viena rūšimi: 
glukoze. Tik toks cukrus esti 
kraujuje. Tik tokį cukrų galima 
leisti tiesiai į veną (5%). 

Kai žmogus suvalgo maistą, 

Pradinė padėtis: atsigulk ant nugaros laikant kojas suglaustas h 
ištiestas. Rankos laikomos virš galvos ištiestos. 
Pratimas. I. Rankas pakelk virš galvos į priekį. Atsisėsk, rankas 
tiesk paliai kojas ir pasiek pėdos kauliukus. 2. Sugrįžk atgal į pradinę 
padėtį. Pakartok iki 6 kartų, o kai įprasi, iki 12 kartų. 

P r a t i m a s : gul int a n t š o n o k o j o s pakė l imas . 

Pradinė padėtis: atsigulk ant dešinio šono, galvą laikant ant ištiestos 
dešinės rankos. Kairė ranka laikoma ant grindų priešais krūtinę. 
Pratimas: 1. Pakelk kairę koją apie 24 colius nuo grindų. Nuleis ir 
pakartok šešis — dvylika kartų. 2. Tą patį pratimą atlik gulėdamas 
ant kairio šono. 

greitai glukozės kiekis krau
juje gausėja. Tas atsitinka 
labai greitai, už kelių minučių. 
Iš skrandžio ir iš plonųjų žar
nų cukrus patenka į kraują. 
Tada kasa ima pilti paga
mintą hormoną insuliną 
tiesiai į kraują. J i s sudegina 
glukozę įvairiose kūno vietose 
pagaminant energiją, bei pa
verčiant dalį glukozės į rie
balus bei kitas kūno sude
damąsias dalis. 

Atsimintina, kad Lietuvoje 
ir visur kitur gyvuliai šeriami 
miltiniu (krakmoliniu maistu) 
nutunka. Po energijai sunau
dojimo, likusi dalis maisto pa
verčiama riebalais. Ypač neju
d a n t , n e s i m a n k š t i n a n t , 
nes idarbuojan t — didelė 
maisto dalis virsta riebalais. Iš 
čia aišku, kodėl sėdintieji, prie 
kortų laiką praleidžiantieji — 
nesimankštinantieji — ne
dirbantieji tunka greičiau. 
Mat, jų maistas mažiau sunau
dojamas energijai gaminti — 
naudingam darbui atlikti, o 
daugiau esti paverčiamas rie
balais. 

Cukraligės atveju, cukraus 
kiekis kraujuje gausėja, nes jis 
nesti reikiamai sunaudojamas 
dėl insulino stokos ir kitų prie
žasčių. 

Ka ip mais tu gydytis 
cukra l igę 

V i d u t i n i š k a i ž m o g u s 
miltinių - krakmolinių (anglia
vandžių - carbohydrates) val
gių per parą sunaudoja apie 
300 gramų. Atsimintina, kad 
du arbatiniai šaukšteliai cuk
raus (du gramai arbatoje cuk
raus) prilygsta visam kiekiui 
cirkuliuojančios glukozės krau
juje. Dabar kyla klausimas, 
kaip cukrininkas gali su
naudoti savo maistą? 

Gerai bus patarti cukri-
ninkui valgyt kas jam pa
tinka, tik vengiant gryno cuk
raus ir tokių valgių bei gėrimų, 
kurie yra saldūs, ir tokių, kurie 
turi savyje daug miltinių -
krakmolinių dalių (carbo
hydrates). 

Sumaž in t in i valgiai 
cukr in inkui 

Nevalgytini ar labai ribotai 
imtini šie valgiai, sergant 

cukralige: 1. Pyragai, pyragai
čiai, pajai ir visokie saldumy
nai; 2. Saldainiai, šokoladas, 
kramtomoji guma (išskyrus 
becukrę). Geriau bus, jei nė 
vienas lietuvis nė vienos kram
tomosios gumos neturės savo 
burnoje. Tuomi mes pasirody
sime saviti - kultūringi 
žmonės, o- ne pusbeždžioniai. 
Svarbu mums apturėti pagy
rimą iš pagirtino žmogaus, o 
ne iš kokio kūtvėlos, kuris 
nemeta kramtomosios gumos 
iš savo burnos. Visokie kitokie 
saldumynai ne tik cukrininkui 
(diabetikui); bet ir padoriam — 
savo sveikatą prižiūrinčiam 
lietuviui neverti vartoti; 3. 
Zelatininiai desertai, krautu 
vėse pudingai ir visi kiti cuk
raus turį desertai; 4. Jams, 
jellies, marmoledas, kenuoti su 
cukrumi valgiai; 5. Minkšti 
gėrimai, kakavos mišiniai ir 
kiti saldinti gėrimai, o taip pat 
ir kondensuotas pienas; 6. 
Cukrus, medus ir molasas. 

Daugelį cukrininkų galima 
s u k o n t r o l i u o t i m a i s t u , 
vengiant minėtų dalykų. Tada 
cukrus nepasirodo šlapime. 
Cukrininkas turi būti gydy
tojo priežiūroje. Jis išmoksta 
savo šlapimą tirti dėl cukraus 
ir dėl ketonų. Reikalui esant, 
jis ima prieš cukraligę tabletes 
bei leidžiasi po oda insuliną. 

Vaistai prieš cukraligę nau
dojami tik tada, kai reikiama 
dieta nesukontroliuoja cukra
ligės — kai gausėja cukraus 
kiekis kraujuje ir pilasi cukrus 
lauk su šlapimu. Kraujas 
matuojamas dėl cukraus kas 
mėnesį, ar rečiau, jei gydy
tojas taip nurodo. Šlapimas 
tiriamas dėl cukraus, reikale ir 
dėl ketonų (rūgšties) keturis 
kartus per dieną: 7, 1 prieš 
pietus ir 3 bei 7 vai. po pietų. 

Jei per burną imami vaistai 
prieš cukraligę nesukontro
liuoja cukraligės — prisieina 
imti insuliną — leidžiant jį po 
oda specialiu švirkštu. 

Labai svarbu būti žmogui 
pakankamai inteligentišku. 
Tik tokie cukrininkai pajėgia 
pildyti gydytojo nurodytą 
dietą, imti reikiamai tabletes 
bei reikale leistis insuliną. 
Darbas, sportas, aktyvumas 
fizinis keis maisto kiekio reika
lingumą ir vaistų dozavimą. 

Kai cukrus randasi šlapime, 
žmogus ima mesti svorį ir pra
deda trokšti. Svoris krenta dėl 
to, kad kalorijos eina laukan 
su šlapimu cukraus pavidale. 
Kai cukrus esti Šlapime, tada 
daug šlapimo išeina — todėl 
Žmogus ima trokšti. 

Atsimintina, kad bet koks 
uždegimas kūne neigiamai pa
veikia cukraligę. Tada gydy
tojas atsakančiai nustato 
maistą ir vaistus, jei jų reikia. 

Rečiau dabar priseina nau
doti specialų tyrimą (glucose 
tolerance tęst). Nuodugniai iš
tiriant ligonį, atliekant papras
tus laboratorijoje kraujo ir 
šlapimo tyrimus galima nu
statyti tiek sunkų, tiek leng
vos formos cukraligę. 

Svarbiausias cukral igės 
tvarkyme dalykas yra pats pa 
cientas — jo asmenybės nusi
teikimais, subrendimas ir apsi
švietimas. Dabar iki 75% 
diabetikų neklauso gydytojo 
patarimų, neprisilaiko jo nu
statytos dietos. 

Riebalų sutrikimas kūne gali 
būti prigimtas ir dėl blogos 
(per riebios) mitybos aptu
rėtas. Kai prie cukraligės prisi
deda riebalų apykaitos sutri
kimas (ketozė), ji galima 
tvarkyti reikiamu maistu (be 
cholesterolio ir be gausių rie
balų), ir prireikus atsakančiu 
vaistu (tabletėmis bei in
sulinu). 

I švada. Niekada nereikia 
prieš cukraligę pirma vaistus 
var tot i , dar nesu tvark ius 
mitybos. Reikia tikro paciento: 
asmenybe subrendusio bent 
minimaliai, ir bent kiek apsi-
švietusio — tik tada esti gali
ma sukontroliuoti jo cukra
ligę. Tokie tada jaučiasi kaip 
sveiki ir pajėgia normaliai, 
kaip ir kiekvienas kitas, 
gyventi. Atsimintina, kad 
cukraligė nėra pagydoma — ji 
tik sukontroliuojama — 
sutvarkoma. Toks tvarkymas 
jos turi tęstis per visą žmo
gaus gyvenimą: prisilaikant 
reikiamo valgio, tinkamai ju
dant ir reikalingus vaistus 
vartojant. 

Pas iska i ty t i . Dr. Herman 
Tarnower; The Complete 
Scarsdale Medical Diet. Ban-
tam Book. 
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TIRIA J Ū R O S GELMES 

Prancūzija naujai išrado nar
dymo aparatą, kuris gali tyrinėti 
jūros dugną iki 6000 metrų gilu
moje. Šis įtaisas vairuojamas iš 
tolo ir gali per dieną du kartus 
kelias valandas išbūti vandenyje 
giliai pasinėręs, gali padaryti iki 
50 kilometrų atstumą ir tyrinėti 
jūros dugną 7 metrų pločiu. 

Sis naujas nardymo aparatas 
pavadintas „Epaulard" (kardžu-
vė) ir jį išrado Prancūzijos Nacio
nalinis centras vandenynams 
tyrinėti (CNEXO). Jis yra 4 metrų 
ilgio ir yra pritaikytas ieškoti 
mangano rūdai, naftos šal
tiniams ir tyrinėti nežinomą gyve
nimą jūrų gelmėse. 

Aparatas vairuojamas garso 
bangomis. Kas 5 ar 10 sekundžių 
jis daro nuotraukas per kelis met
rus virš jūros dugno. Jo paruoši
mas kainavo 70,000 frankų, ir, 

LAUKIAMA N A U J A 
SVETIMŠALIŲ BANGA 

"Zinatne un technika" (lat
vių "Mokslo ir technikos" žur
nalas) rašo apie naują statybų 
rajoną Rygoje: 

"Praeitais metais prasidėjo 
gyvenamų namų statyba vie
noje iš didesnių Rygos naujųjų 
statybų rajonų — Pliau-
niekuose, plačioje teritorijoje 
miesto rytinėje dalyje tarp A. 
Deglavo, Lubanos ir Hukstės 
gatvių. Ten numatyta pa
statyti penkis skirtingo di
dumo mikrorajonus, kur 
gyvens apie 60,000 gyven
tojų... 

Naujame rajone bus keli pre
kybos ir administracijos cent
rai, taip pat ir viso rajono 
bendruomenės centras, kuris 
užims žymią teritoriją abipus 
Lielvardės gatvės, tarp A. Deg
lavo ir Rezeknės gatvių. Šia
me centre bus pastatyta ne 
vien rajono administracinės ir 
p rekybos įstaigų pastatai, bet 
ir miesto bendruomenės pasta
tai — viešbučiai, mokslo tyri
nėjimo įstaigos, specialios 
krautuvės ir t.t. 

Prie Lubanos ir Ilukstės gat
vių sankryžos jau yra pakilę 
pirmieji gyvenamojo rajono 
namų devynaukščiai kor
pusai. Po penkerių metų iš
augs Pliauniekai — naujas Ry
gos rajonas." 

Naujasi Rygos rajonas 
numatytas 60,000 gyvento
jams. Ar tuo laukiamas nau
jas svetimšalių iŠ Rusijos ant
plūdis? Pagal ligšiolinius 
patyrimus latviams savo tė 
vynėje mažai vilčių apsi
gyventi tuose naujuose būs
tuose. ^ f 

dabar Prancūzija kartu su JAV 
stato povandeninį laivą jūrų gel
mėms tirti, kur galėtų pasinerti ir 
trys specialistai, tyrinėtojai, (t) 

GAIDŽIŲ VARŽYBOS 
Prancūzijoje beveik kiekvie

nais metais rengiamos Galijos 
gaidžių giedojimo varžybos. 
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V a d i n a m u p a š a u k i m ų 
klausimu yra susirūpinusios 
vyskupijos, ypač tokios, ku
rioms labiau trūksta dvasios 
vadovų. Susirūpinusi ir visa 

& katalikų Bažnyčia, kuri tikėji
mo mokslą ir apie tikėjimą per
teikia kunigų ir vienuolių lū
pomis ir darbais. Nors ne visi 
vienodai žvelgia į patį pa
šaukimą, bet vis dėlto būti 
kunigu ir pilnutine prasme 
dvasios vadovu reikia būti su 
pašaukimu, aukotis, dirbti 
draugėje su skirtingų charak
terių žmonėmis, sugebėti su 
kiekvienu susikalbėti jam su
prantama kalba ir parodyti 
savyje veikiantį Dievą. 

Tokį pašaukimą galima 
lyginti ir su mokytojo pa
šaukimu auklėti jaunimą, su 
gydytojo pašaukimu gydyti ir 
guosti ligonį, net jį palydint 
amžinybėn, su menininko pa
šaukimu parodyti gražesnį pa-

r šaulį, suteikti tikrą džiaugsmą 
_*,įy ir susimąstymą. Bet vienu 
..,,;, dvasinis pašaukimas visuo-
„,,. met skiriasi — tai visišku 

pasiaukojimu Dievui ir dėl Die
vo žmonėms. Cia jau rei
kia ištvermės ir akmens pasto
vumo. 

Apie šį pašaukimą, apie 
pakvietimą sekti Kristų, pali
kus viską už savęs, kalbama 

_ pašaukimų savaitės progomis. 
Apie jį kalbama, stiprinant ry
šius tarp dvasios vadovų, ku
rie išaugo ir subrendo skir
t i n g o s e s ą l y g o s e , s u 
pasauliečiu žmogumi, norin
čiu kartu su savo dvasios vadu 
k u r t i Kr i s t au s Bažnyčią 

- žemėje, i r t a i toje aplinkoje, ku
rioje vieni ir kiti gyvena. Vie
nur priešo persekiojami kuni
gėli-' ir pasau l ieč ia i , norį 
tikėjimą išlaikyti, kitur turi 
stoti prieš tikėjimo niekinimą 
ir tiesioginį jo dėsnių lau
žymą; tartum jie būtų išskir
tiniai piliečiai, negu tikintieji 
ir žmogaus asmenį labiau 
vertiną antros eilės piliečiai. 

Šiuolaikinis rūpestis yra rū
pestis ateitimi. Dabar sėjamas 
tikėjimo grūdas vaisius duos 
gal tik už kelerių metų, kai 
naujoji karta jau bus vado
vybių viršūnėse, o dabarties 
dvasios vadai jau amžinybės 
prieglobstyje. Dabarties pa
saulio pakrikimas rūpestį kar
tais rodo net siaubingais vaiz
dais. 

KOMUNISTINĖ KINIJA NUVAINIKUOJA MAO 

H ta 

- • • * ; 

lengvesnį gyvenimą materia
liniu atžvilgiu, rūpesčiams 
įsikūrimu sumažėjus, bet jie 
taip pat jau liūdės negalėdami 
darbų perduoti tokioms ran
koms, kurios juos pratęstų, ku
rios iš naujo pasiektų kiek
vieną lietuvių susitelkimo 
centrą, net ir mažiausią san-
būrėlį. Lietuviškai dvasiai iš
laikyti išeivijoje reikia dvasios 
vadovų, sugebančių pra
šnekinti kiekvieną supranta
mu žodžiu savo darbo srityje. 
juo labiau savo krikščioniš
koje šeimoje - parapijoje. 

Pašaukimų į specialius dar
bus gyvybiškai reikia. Bet ne 
lietuviai kalti, kad jų stokoja
ma. Kaltos sąlygos, kaltas 
auklėjimas ir pačių krikš
čionių nenoras ieškoti naujų 
kelių idealizmą pažadinti ir 
pavyzdžiais parodyti dabar
tyje, kad bent ateičiai įsidegtų 
jautresnė aukos dvasia tikė
jimo ir tautiškumo požiūriu . 
Tikėjimas ir tautybė čia turi 
eiti drauge, vienas kitam ne
trukdydami, nes abiems reikia 
aukos iš meilės savo broliui. 

Dar tik dešimtmetis tepra-
bėgo, kai į laisvą pasaulį pra
siverždavo žinių nuotrupos 
apie kom Kinijoje vykusias 
"kultūrines" ir kitokias revo
liucijas. Tų valymų, su poli
tinėmis žudynėmis surištų 
įtaigotojas visada būdavo ne 
kas kitas, bet pats Mao-
cetung'as. Jaunieji "revoliu
cionieriai", dažniausiai, be
veik vaikai, 

Stumiamas užmirštin prie 4-rius metus miręs diktatorius 
BR. AUŠROTAS 

Hua dar pasiliks "pirmi
ninko" vardą, vienok KP va
dovybė planuoja didžiai 
sumažinti pirmininko įstaigos 
galią. Ir, ne kas kitas, bet 
vyresnysis premjero pava
duotojas, Deng Xiaoping pa
rinko 61-tį Žao Ziyanbg būsi
muoju H u a v i e t i n i n k u , 

revoliucines Prisimintina, kad Žao lygiai 
mintis rinkdavosi iš savo va- kaip ir Deng pakilo į valdan-
do "biblijos", kurioje buvo čiųjų klasę po 60-jų "kultū-
mokoma nesigailėti savo poli- rinės" revoliucijos. Na, o 
tinų priešų. Su Mao iškeliavi- pastarosios pradininkas buvo 
mu pas savo mokytoją, Stali- kaip tik "liaudies vadas", 
ną, kom. Kinijoje pradeda Maocetungas. 
įsigalėti nuosaikieji komunis- Kaip buvo anksčiau žadėta 
tai. 76-tis Deng, vyr. viceprem-

Apie šių dienų kom. Kinijos jeras atsistatydins iš pareigų 
politines ir ūkines problemas įvyksiančio Suvažiavimo me-
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Dar liūdnesnį vaizdą ga
lima matyti žvelgiant į lietu
viu išeivijos dvasinius pa
šaukimus — į dvasinių vadovų 
prieauglį. Pagal išeivijos skai
čių galėtų kandidatų atsirasti 
bent dešimt kartų daugiau. 
Besimokančių seminarijose, 
universitetuose, stojančių į 
vyrų ar moterų vienuolynus 
yra taip mažai, kad nereikia 
būti statistikos specialistu 
lengvai apskaičiuoti už kiek 
laiko bus tik vadinamos 
"buvusios lietuvių parapijos" 
be jokio lietuvio kunigo. O 
parapiečių dar bus ilgesnį lai
ką ir jiems reikės kunigų dvasi
niams reikalams aptarnauti. 
Jei ir atsirastų vienas kitas 
idealistas, kuris aukotųsi lietu
vių dvasiniams reikalams, tai 
jų lietuvių kalbos nemokėji
mas bus kliūtis bendrauti. Tik į 
lietuvybę "atsivertę" galės tos 
aukos imtis. 

Vienuolynai nuo šio šimt
mečio pradžios (pvz. Šv. Kazi
miero seserys) buvo tos tvir
tovės, kurios išlaikė tikėjimą, 
plėtė evangelinę dvasią, pa
laikė lietuvybę ir jungė lie
tuvius draugėn. Dabar tos vie
nuolijos gali didžiuotis tik savo 
vyresniųjų kunigų ar seserų, 
taip pat ir savo pačių atliktais 
darbais, bet ir liūdėti dėl naujų 
pašaukimų stokos. Jie turi jau 

Dvasios vadovų pareigoms 
pakvietimas priklauso Dievui. 
Bet tai nereiškia, kad žmogus 
turi tylėti ir tik laukti žodžio iš 
aukštybių. Nuo šeimos ir arti
mųjų, nuo organizacijų ir ma
žesnių sambūrių reikia pradėti 
tą sėklą sėti, kad ji ateičiai neš
tų naują derlių. Jaunimo 
organizacijos turi vyresnius 
globėjus, kurie turi matyti, kas 
galėtų tikti tokiam vado
vavimui, kas turėtų kibirkš
tėlę noro aukotis Dievui ir žmo
nėms, ir juos paskatinti, net 
nurodyti, ką jie turėtų bent pa
mėginti. Ne gėda išstoti iš vie
nuolyno ar seminarijos, la
b i a u r e i k i a n u s i k r a t y t i 
dvasinio abejingumo ir nepasi
tikėjimo savimi, baimės atsi
žadėti gyvenimo, kurio pa- į 
siūlymai jaunam žmogui tėra 
tik miražai — iš tolo gražūs, 
bet priartėjus jie nieko ne
duoda. 

Tautinis elementas yra la
bai svarbus. Bet jis pašauki
mo klausimo neišsprendžia. 
Niekas nesiaukoja dėl tau
tybės būti dvasiniu vadovu, o 
nori būti dvasiniu vadovu dėl 
Dievo ir žmonių, kurie jaunam 
žmogui dažniausiai yra vie
nodos vertės. Esmėje taip ir 
yra, bet siekiant dvasinį pa
šaukimą savo gyvenime reali
zuoti, reikia atsiminti ar net 
reikia priminti, kad kiekvieno 
suaugusio pareiga dvasiniam 
gyvenime duoti šį tą ir savie-' 
šiems. 

Daug lietuvių, imigravusių 
pereito šimtmečio pabaigoje ar 
šio pradžioje ėjo mokslus, kad 
galėtų pragyventi, paskiau su
prato, kad jie turi ir savo bro
liam mokslo žiniomis, pasi
aukoj imu pagelbėti . Taip 
atsirado nemažas skaičius 
kunigų, ilgai tarnavusių lietu
viškoje sielovadoje, taip pat 
atsirado ir kelių kartų ateivių 
vaikų, čia gimusių ir jau kitose 
sąlygose augusių, norinčių 
aukotis savo žmonėms. Į juos 
reikia žiūrėti su dėkingumu ir 
pagarba, nes tai buvo dau
gelio aukos dvasios konkretus 
parodymas ir asmenine auka 
gyvenimo papuošimas. 

Jei dabar jaunieji lietuvių 
vaikai tetarnautų tik vietos 
vyskupijose, svarbu, kad jie 
prisimintų savo tėvus, savo 
senolius, kurie rūpinosi tikėji
mo ir tautybės reikalais ir pali
ko paskatą pratęsti jų darbus. 
Tokie vyskupijos ar vienuo
lynų kunigai gali dalyvauti lie
tuvių sambūriuose, paskaitose 
ir pagelboje, reikalingoje tau
tiniam ir religiniam gyveni
mui. To reikia melsti ir siekti. 

Pr. Gr. 

platokai rašoma savaitraštyje 
"TIME" Vn i . l l . numeryje. Iš 
tų žinių supažindinu ir dieraš-
čio skaitytojus apie ten lau
kiamus politinės vadovybės 
pasikeitimus ir sunkiai spren
džiamą ž. ūkio našumo pa
žangą. 

Pr ie karsto 
Praėjusiomis savaitėmis 

tūkstančiai kom. Kinijos pilie
čių kantriai laukė ilgose eilėse 
Tianamen aikštėje, esan
čiame panašiame į pogodą 
pastate, kad pamatytų išbal
zamuotą Maocetung'o kūną. 
Gerai atvėsintame pastate dvi 
eilės žmonių artėjo prie kris
talinio karsto, kuriame "didy
sis vairininkas ilsėjosi, 
pridengtas raudonu audi
niu..." 

Tuo pat laiku, kai eiliniai 
mirtingieji nuolankiai rinkosi 
pagerbti savo buvusį vadovą, 
centrinė vyriausybė jau pra
dėjo Mao nušlovinimo eigą: 
a n k s č i a u n e k l y s t a n č i o 
proletariato vado garbė kas
dien prigęsta... Tai pradėta su 
Mao didžiulių paveikslų pa
šalinimu iš viešųjų vietų. Pir
mieji keturi jų dingo iš "Liau
dies didžiosios s a l ė s " ; 
netrukus joje Komunistų par
tija ruošiasi surengti Tautos 
atstovų suvažiavimą. Be to, 
darbininkai jau pradėjo šalin
ti Mao vaizdą nuo Kinijos KP 
istorinio muziejaus. 

Hua pasitraukia 
Stebėtojai įžiūri, kad didžio

jo vado paveikslų šalinimas iš 
viešųjų vietų kaip tik sutam
pa su prasidėjusiais puoli
mais prieš Mao įpėdinius. Iš jų 
pats labiausiai į akis krintan
tis, yra pranešimas, kad "pa
čio Mao parinktasis vadovas, 
60-ties dabartinis min. pirm. 
Hua guofang atsistatydins, 
kai rugpjūčio gale susirinks 
Tautos kongresas. Tiesa, 

tu. Su juo pasitrauks dar ke
turi min. pirm. pavaduotojai, 
tai: Xu Xiangqian, 78-rių me
tų, I i Xiannian, 73-jų, Ciu 
Jun, 75-rių ir Wang Zen, 71-
rių. 

Pakeitimų pr iežas tys 
Suprantama, kad kaip ir 

kitose totalitarinėse vienos 
partijos valstybėse, taip ir 
Kinijoje vyksta arši kova. Šiuo 
metu ją laimėjo pragmatistas 
Deng. Jis kovojo už krašto 
modernizaciją ir pažangą. Gi, 
Hua, vadovavęs užkietėjusių 
konservatorių sparnui, priva
lėjo nusileisti Vakaruose 
techniškos pažangos ieškan
tiems komunistams. 

Lygiagrečiai, Deng pažiūrų 
komunistai pageidauja plates
nio dalyvavimo daugialy
piame vadovavime; mat, anks
čiau, kaip ir Mao laikais, 
vienas KP pirmininkas nu
spręsdavo visus rikalus. Tiki
ma, kad įvyksiančio Tautinio 
suvtU avimo laikotarpiu bus 
ieškoma ir surasta formulė, 
kurią būtų galir«a pritaikyti 
išrenkant vietinius apylinkių 
ir provincijų atstovus. Dabar
tinė KP kovoja prieš bet ko
kius demokratinius principus. 
Lauktina, kad nauji asmens iš 
krašto gilumos paskleis cent
ro biurokratams naujų idėjų 
apie galimą demokratinių 
minčių pritaikymą milžiniš
koje Kinijos teritorijoje. 

Teismas 

tinimą buvusiais vadais: mat, 
šiems keturiems "banditams" 
tardytojai sukaupė daug nusi
kaltimų... 

Pirm. Hua taip pat turįs 
sunkumų ir žemės ūkio ba
ruose. Jo siūlytieji, greitos ž. 
ūkio pažangos planai buvę 
peržiūrėti ir rasti netin
kamais! Jo asmeniškai rem
toji kolūkiečiu brigada 'Dažai' 
kolūkyje taip pat nepateisino 
sudėtų vilčių: nustatyti, kad ji 
falsifikavusi savo gamybos ro
diklius... 

"Dažai" kolūkiečiai 
Ilgiau kaip dešimtmetį "Da

žai" kolūkio brigada būdavusi 
linksniuojama spaudoje, kaip 
"pavyzdinis ž. ūkio dirban
čiųjų vienetas". Jį sudarė 40-
ties šeimų grupė, gaudama 
stebėtinus derlius iš apdir
bamų žemės plotų. "Mokykis 
iš Dažai" dažnai skambėdavo 
sis obalsis ir jais buvo nuka
binėtos daugelio kolūkių pa
statų sienos. 

Na, ir kas atsitiko? Nese
niai Pekine paskelbta, kad 
"Dažai tebuvusi didžiulė ap
gaulė". Retai Kinijos spau
doje skelbiamuose melų ir ap
gaulės atradimuose "Liaudies 
d i en raš t i s " pranešė, kad 
Ėijang apskrityje, kur yra 
"Dažai" kolūkis, to apskrities 
ž. ūkio vadovybė, net nuo 1973 
- 77 pastoviai skelbdavusi ap
gaulingus ž. ūkio gamybos ro
diklius. Būk tai, per 5-rius me
tus tame apskrityje prie 
gautojo derliaus apyskai tų 
buvo apgaulingai pridėta net 
150,000,000 kg grūdų, buvusių 
tik apskaičiuotojų vaizduotė
je... 

S u p r a n t a m a , kad š i s 
"suradimas" šiuo metu kaip 
tik ta ikomas buv. pirm. 
Maocetungu'i; jis tiesiog garbi
nęs to kolūkio dirbančiųjų 
pasišventimą. Žinia, už tai yra 
lygiai atsakingas ir dabar
tinis pirm., Mao įpėdinis, Hua 
Guafeng. Ir, jis per eilę metų, 
kiekviena proga garbindavęs 
" D a ž a i " kolūkiečius... O 
dabar? 

Žiaurus gyvenimas 
kolūkiuose 

ma grūdais. Nors paskutiniu 
metu kiniečių kolūkių cent
rinė valdžia skelbė, kad 
"kolūkiečiai per metus gali už
dirbti net ligi $55.00" 

Tačiau neturtinguose rajo
nuose kaip kalnuotas Gaižu ar 
smėlingas Gansu ar dažnai 
užtvindomoje Sandong vie
tovėse, niekada nėra buvę der

lingų metų nuo pat ž. ūkio 
suvalstybinimo, 1950 m. Sako
ma, kad 1977 m. ten žmonės 
uždirbdavę tik 27 dol. per 
annum. Ir vakarų stebėtojai 
netiki, kad būklė ten būtų žy
miai pasikeitusi. 

Suprantama, kad, kaip ir 
Sovietai, kom. Kinijoje bei ki
tuose totalitariniuose kraš
tuose žemės ūkis yra pamotės 
vaikas. Ir ten, kur ūkininkas 
ne sau dirba, nelauktina, kad 
kada nors užtektų duonos. 

SPALVŲ MARGUMYNAI 
PASAULYJE 

Galvojama, kad kai šių me
tų rudenį, bus teisiama 1976 
m. suimtoji "keturių gengė", 
tai pirmininko Hua sunkumai 
dar padidėsią. Pirmininko 
nelaimei, daug kiniečių jį 
tampriai riša su Mao žmona, 
Jiang Qing, kuri bus teisiama 
kartu su kitais trimis "gen-
ges" nariais. Sakoma, kad 
laukiamasis teismas galįs su
kelti žymų liaudies pasipik-

Gal viename, kitame ko
lūkyje juose dirbantieji dar pa
jėgia suvesti galus su galais. 
Tačiau daugelyje tokių ko
munų, kur žemė kalnuota ar 
smiltinga, ten dirbančiųjų pa
jamos yra labai menkutės. 
Taip pav. pietryčiuose esan
čiame Jin Mau rajone, Long 
Či komunoje ūkininkai per me
tus teuždirba tik $44.00, kurių 
pusę dirbančiajam atidų oda-

Zmogus gamtos apdova
notas puikiomis savybėmis — 
matyti pasaulį spalvotą. Taigi 
su spalvomis susiduriama vi
sur ir visada. Žmoniją iš visų 
pusių supa įvairūs margu
mynai — spalvos ir atspalviai. 
Žmonės gyvendami spalvuo
tame pasaulyje, negali būti 
abejingi dangaus, upių, ežerų, 
jūrų, miškų pievų ir laukų spal
voms, nesusižavėti brangak
menių bei neįkainuojamų tapy
bos kūrinių spalvomis. 

Spalvomis domisi net ir kai 
kurie gyvūnai, žinoma, dau
giausia žinduoliai,pvz.beždžio-
nės suvokia daug spalvų. Kiti 
gyvūnai mato mažiau spalvų. 
Naktiniai gyvūnai spalvų iš 
viso neskiria. 

Pažymėtina, kad spalvos 
žmogui turėjo ir žiloje senovėje 
visokeriopą prasmę. Vidur
amžių laikais narsumo spal
vos buvo laikomos tamsiai 
raudonos. Mėlyna spalva buvo 
grožio, švelnumo ir didybės 
simboliu. Dabar gi raudona 
rožė — meilės simbolis. Žodžiu, 
žmogų visada džiugina spalvų 
įvairumas gamtoje. Kaip 
nesigėrėti ryškiais įvairiaspal
viais drugeliais, vabalais ir 
žuvytėmis, nuostabiomis 
daugelio paukščių plunksnų 
spalvomis! Pavasario gėlių, ru
dens lapų bei vaisių grožis 
suvirpina ne vieno poeto širdį. 

Žmogus bendraudamas su 
spalvų pasauliu, mokosi gro
žio, be kurio jis negali gyventi, 
turtėja dvasiškai. Juk spal
vomis galima pakeisti žmo
gaus nuotaiką, pagerinti jo 
poilsį bei gyvenimo sąlygas ir 
net padidinti darbo našumą. 
Daug žinodami apie žmogų ir jo 
poreikius, vis tiek dar negalim 
pasakyti, kiek šio grožio reika
linga vienam žmogui. Pasak 
žinovų, tokio grožio mato, 
išreikšto fiziniais terminais, 
kol kas dar nėra. 

D a u g e l i s g y v ū n ų — 
vabzdžių, driežų ir paukščių — 
yra žalios, gelsvos arba rudai 
žalios spalvos. Mat, jie gyvena 
tarp žalių lapų. Tokioje apylin
kėje jie labai sunkiai paste
bimi. Dykumose gyvūnų spal
va dažnai susilieja su bendru 
jos fonu. Daugelis Arktikos 

ledo dykumų ir tundros gyvū
nų yra balti. Tai sniego spalva. 
Nemažai slepiamąją spalvą 
turinčių gyvūnų keičia ją kiek
vieną sezoną. Slepiamoji spal
va padeda Ūkti nepastebėtam ir 
plėšrūnui, pvz. vilkui ir jo 
aukai kiškiui. 

Žmogaus ir gyvūno kraujo 
raudoną spalvą nulemia 
hemoglobinas, o žalią augalų 
spalvą — clorofiias. Tai sudė
tingi organiniai junginiai; 
pirmasis iš jų turi geležies, 
antrasis — magnio. Morkų 
spalva priklauso nuo pigmen
to karotito. 

Augalų pasaulyje plačiai 
paplitę žiedų bei vaisių dažai — 
antocianidai. Būdinga, visi 
antocianidai yra rūkščių ir šar
mų indikatoriai; jų spalvos 
priklauso nuo terpės. Pvz., 
vienas iš antocianidų — ciani
das rūkščioje terpėje yra raudo
nas, neutralioje — violetinis, o 
šerminėje terpėje — mėlynas. 
Nuo to paties cianidino rūkš-
ties terpėje priklauso raudo
nųjų rožių, o šerminėje — rugia
gėlių žiedų spalva. Be to, nuo to 
priklauso bruknių, mėlynių bei 
šeivamedžių uogų, taip pat sly
vų ir vyšnių spalva. Moksli
ninkų ištirta, kad nuo kitų 
antocianidų priklauso petargo-
nijų, oranžinių jurginų, vasari
nių astrų, raudonųjų šalavijų, 
mėlynųjų pentinių, raudonųjų 
vynuogių ir vyno, bijūnų ir kitų 
gėlių bei vaisių spalvos. Tačiau 
keičiant terpę iš rūkščios į 
šerminę, arba atvirkščiai, 
galima pakeisti gėlės spalvą. 
Rugiagėlė įdėta į rūkščią terpę, 
iš mėlynos virsta raudona. 

I n d i k a t o r i u s c h e m i n e i 
analizei p i rmas iš tyrė ir 
pateikė anglų chemikas R. 
Boilis, gyvenęs XVII amžiuje. 
J i s pastebėjo, kad kai kurių 
augalų žiedų nuovirai rūkščių 
ir šarmų tirpaluose yra nevie
nodos spalvos. Sumirkęs filtro 
popierių tropinės kerpės nuovi
ru, turinčiu dažomos medžia
gos lakmuso, R. Boilis pirmas 
pradėjo jį naudoti kaip indika
torių (lakmuso popierėlis). 

Archeologų priešistorinių bu
veinių kasinėjimai ir keliau
tojų pasakojimai apie kai kurių 
tautų buitį liudija, 

Nukelta į 5 psl.) 

NEPRIKLAUSOMOS 
LIETUVOS 

MINISTERIŲ LIKIMAS 
L.KERULIS 

— Anglijoje viskas yra leistina, 
išskyrus tai, kas yra uždrausta. 
Vokietijoje viskas yra uždrausta, 
išskyrus tai, kas yra leistina. Pran

cūzijoje viskas yra leistina, netgi 
tai, kas yra uždrausta. 

Tokius patarimus turistams yra 
davęs vienas Paryžiaus laikraštis. 

Šio rašinio įamžinti ir palikti garbingai Lietuvos 
nepriklausomo gyvenimo istorijai visus buvusius 
mini8terius: mirusius prieš rusų okupaciją, kalintus, 
nukankintus ir ištremtus iš Lietuvos, likusius Lietu
voje ir bet kada iš jos pasitraukusius. Rašomos tik 
pagrindinės žinios: pavardė ir vardas, gimimo data 
ir vieta, profesija, vėliausiai išeitas mokslas, ko
kiame ministerių kabinete, kada ir kokios minis
terijos ministeriu buvo bei tolimesnis likimas. Sąra
šas sudarytas alfabeto eile. 

Aleksa J o n a s P ranas , s. Antano, g. 1879.X-
11.25, sociologijos mokslus studijavo Maskvos univ. 
1904-07 m., agronomijos ir zootechnikos mokslus — 
Varšuvos aukšt. žemės ūkio mok. 1914-15 m.; Lie
tuvos universiteto teisių fak. docentas, žemės ūkio 
vadovėlių autorius, VI - VIII ministerių kabinete 
1920.VI.19 — 1923.VI.29 žemės ūkio ir valstybės tur
tų ministeris; XIV — XVI kabinete 1926.XII.19 — 
1935.IX.6 žemės ūkio ministeris. Vokiečių okupacijos 
metu 1942.XII ištremtas į Vokietiją. Po karo rusų 
grąžintas į Vilnių, 1948 m. išvežtas į Sibirą. 1953 m. 
be sveikatos, vos paeidamas, atvyko į Tomsko sritį 
pas 1941.VI.14 ištremtą savo šeimą. Ten ir mirė 
1956.IV.24. 

Arav ič ius Petras, g. 1887 m. Avižienių k., 
Seirijų vis., Alytaus aps., 1907-14 m. Petrapilio univ. 
studijavo fizikos matematikos ir teisių fak., 1922 m. 
grįžo į Lietuvą, XV kab. 1929.XI.30 — 1931.IV.l vi
daus reik. ministeris. 1941.VI.14 su šeima išvežtas į 
Sibirą. 

A u d ė n a s Juozas , g. 1898.IX.25 Rumpiškėnų k., 
Pandėlio vis., Rokiškio aps.. 1931 m. baigė VDU tei-

Kai po I pas. karo subyrėjo rusų carų imperija, o 
Vokietija karą pralaimėjo, Lietuvos Taryba Vilniuje 
1918.11.16 paskelbė Lietuvos Nepriklausomybės ats
tatymo aktą. Tuo metu Lietuva dar buvo vokiečių ka
riuomenės okupuota, ir tik po didelių Lietuvos Vals
tybės Tarybos pastangų 1918.X.20 Vokietijos 
vyriausybė pripažino teisę sudaryti Lietuvos vyriau
sybę. 

Išsivadavusi iš Rusijos carų vergijos, pakilo Lie
tuva laisvam ir savarankiškam gyvenimui. Lietuvos 
vyriausybė valstybės valdymą tvarkė per minis
terijas, kurių priešakyje buvo ministeriai. sudaran
tieji ministerių kabinetą. Ministerių kabinetui vado
vavo ministeris pirmininkas. Pirmasis Lietuvos 
ministerių kabinetas sudarytas 1918.XI.11. 

Nors Sov. Rusija su Lietuva 1920.VII.12 pasi
rašė taikos sutartį ir atsižadėjo visiems laikams bet 
kokių pretenzijų į Lietuvos teritoriją, bet siekdama 
imperialistinių tikslų, 1940.VI.15 Lietuvą okupavo. 
Paskutinis — XXI — ministerių kabinetas buvo sių fak. ekonominį skyrių, XXI kab. 1939.XI.21 
sudarytas 1939.XI.21, kuris okupantų paleistas 1940.VI.17 žemės ūkio ministeris. Nuo grįžtančios ru-
1940.VI.17. sų okupacijos 1944 m. pasitraukė į Vokietiją. 1949 m. 

atvyko į JAV Veikia Lietuvos laisvinimo organi
zacijose. 

Biržiška Mykolas, s. Antano, g. 1882.VIII.12 
— 24 Viekšniuose, Mažeikių aps., 1901-09 studijavo ir 
baigė Maskvos univ. teisių fak., taip pa t lankydamas 
istorijos filologijos fak. istorijos, literatūros ir kalbo
tyros paskaitas. Visuomenės veikėjas, univ. prof., 
rektorius, garbės dr., Lietuvos Nepriklausomybės 
akto signataras. II kab. 1918.XII.26 — 1919.111.12 
švietimo ministeris. 1944.VT pasitraukė į Vakarus. 
1949 m. atvyko į JAV. Mirė 1962.VIII.24 Los Angeles 
m. 

Bistras Leonas , s. Mykolo, g. 1890.X.20 Liepo
joje, 1912 - 14 m. Tartu univ. studijavo mediciną, 
1921 m. Freiburge, Šveicarijoje, baigė univ. filosofi
jos dr. laipsn., docentas, redaktorius, politikas, IX — 
X kab. 1923.VI.29 — 1925.1.27 švietimo ministeris; 
XII kab. 1925.IX.25 — 1926.V.31 ministeris pirm. ir 
krašto apsaugos ministeris, o nuo 1926.IV.21 ir 
užsienio reik. ministeris; XIV kab. 1926.XII.19 — 
1927.V.3 ir XX kab. 1939.111.28 - 1939.XI.21 švieti
mo ministeris. 1940.VII.12 Kaune bolš. areštuotas, 
kalintas Kauno sunk. darb. kalėjime, išvežtas į Sibi
rą, grįžo į okup. Lietuvą apie 1955 m. 

Bizauskas Kazys, s. Kazimiero, g. 1892.11.15 
Vidūnų k., Joniškėlio vis., Biržų aps., 1913 - 15 m. 
studijavo Maskvos univ. teisių fak.. Nepriklau
somybės akto signataras, VI kab. 1920.VI.19 — 
1921.1.18 švietimo ministeris; XX — XXI kab. 
1939.111.28 — 1940.VI.17 ministerio pirm. pavad. 
1940.XI.20 savo ūkyje Zirnojuose, Ukmergės aps., 
bolš. suimtas, kalintas Kauno sunk. dar. kai., 
1941.VI.23 išvežtas Minsko link ir prie Smurgainių 
nužudytas. 

(Bus daugiau) 

http://Vni.ll
http://1926.XII.19
http://1929.XI.30
http://1898.IX.25
http://1918.XI.11
http://1939.XI.21
http://1939.XI.21
http://1918.XII.26
http://1925.IX.25
http://1939.XI.21
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Jonui Klimui, Gary: Ind., lituanistinės mokyklos dideliam rėmėjui, įteikiama vėliava. B k. į d.: kun. dr. Ig. Urbonas, 
viešnia, Jonas Klimas, Altos pirm. A. Vinikas ir vicepirm. A. Neinienė. 

EUROPOS LB IR U S VALDYBŲ SUVAŽIAVIMAS 
D a b a r t i n ė P a s a u l i o L ie tuv ių 

B e n d r u o m e n ė s v a l d y b a , norėda
m a sustiprinti r y š i u s su E u r o p o 
je gyvenanč ia i s l i e t u v i a i s , atgai
v i n o m e t i n i u s E u r o p o s L B suva
ž i a v i m u s . P a s k u t i n y s i s įvyko prieš 
2 m e t u s . 1 9 7 8 m e t a i s l a p k r i č i o 
m ė n e s į P L B v a l d y b o s v icep irm. 
V . Kleizai teko susit ikt i s u Euro
p o s L ie tuv ių B e n d r u o m e n ė s pir
m i n i n k a i s bei darbuotoja i s Vasa
rio 16 g i m n a z i j o j e Vokietijoje. 
1 9 7 9 m e t ų v a s a r ą P L B v a l d y b o s 
p i r m i n i n k a s V. K a m a n t a s ir v ice 
p irm. R. Sakadol sk i s d a l y v a v o an 
trajame Europos L B p i r m i n i n -

univers i te to m e d a l į bei 1979 m. 
spa l io " P a s a u l i o l ie tuvį" (virše
l y j e b u v o popiež iaus nuotrauka) . 
Pop iež ius , p a ė m ę s P L , atvertė 6 
pus lap į ir parodė prelato A. Bač 
kio nuotrauką. Prieita išvados, 
kad popiež ius skaito "Pasaul io 
l ietuvį". P L B pirm. prašė popie
ž i ų neužmirš t i l i e tuvių ir už 
juos me l s t i s . Šį ypa t ingą susitiki
m ą su p o p i e ž i u m parūpino prela 
tas A u d r y s Bačkis . V . Kamantas 
p a a i š k i n o ir a p i e prelato M i n c e 
v i č iaus "Kronikos" vert imus į 
i ta lų ka lbą . 

Prancūz i jos L B p irmin inkui kun. 
k u suvaž iav ime, k u r i s įvyko Bei j j Petroš iui vadovaujant , Pary-
gijoje E u r o p o s L i e t u v i š k ų j ų Stu ž i u j e ^^^į &*&& m a i 
d i jų Savaitės m e t u . T o suyažiavi į m i n ė j i r n a i > S u n k u m u s sudaro He
m o dalyvia i n u t a r ė susirinkti kar j t u v i ų i š s i sk la idymas , mišri 
tą per m e t u s , kai vyksta ELSS, ir 
aptarti b e n d r u o m e n i n i u s reikalus. 

.Trečias is E u r o p o s LB suvažia
v i m a s įvyko r u g p i ū č i o 14 — 15 d. 
E L S Savaitėje Insbruke, Austrijo
je . D a l y v a v o P L B . pirm. Vytau-1 l e n g v i a u , nes yra vaiku, kurie 
tas K a m a n t a s , v y s k u p a s A D e k s j l i e t u v i ų kalbą m o k a . Paryžiuje 
nys , D i p l o m a t i n ė s tarnybos įga-1 estų a ts tovybė b u v o nugriauta, 
l iotas minis tras dr . A Gerutis , j Prancūz i jos LB rašė burmistrui, 

os šei
m o s ir bendrai stoka intelektua
l i n i ų jėgų . Profes in ia i užsiėmi 
m a i trukdo j a u n i m o veiklą, o taip 
pat d idesnė dal i s j a u n i m o lietu
v i ų ka lbos n e m o k a . Su laiku bus 

Europos L B ir L J S p i r m i n i n k a i 
bei v a l d y b ų nar ia i ir paskirų Eu 
ropos kraštų b e n d r u o m e n i ų dar 
buotojai . Iš viso a t v y k o 2 2 asme
n y s . 

Suvaž iav imą a t i d a r ė ir j a m pir 
m i n i n k a v o Vokie t i jos L B va ldy
bos pirm. A n d r i u s Smitas . V. Ka
m a n t a s sveikino v i sus d a l y v i u s ir 
perdavė l i n k ė j i m u s iš buvus ių 
P L B p i r m i n i n k ų . V . K a m a n t a s 
apdovanojo v i sų E u r o p o s kraštų 
LB p irmin inkus V i l n i a u s univer 
siteto m e d a l i u b e i padėkos raš 
tais su n u o t r a u k o m i s . 

Belgijos LB p i r m i n i n k ė Stasė 
Baltus papasakojo apie tarptau
t inį poezijos fest ival į , kuris įvyko 
Olandi joje . T o m o V e n c l o v o s da-

kad t a i p neats i t iktų ir su Lietuvos 
pas iunt inybe P a r y ž i u j e Simo Ku 
dirkos a tvyk imas buvo labai 
re ikšmingas įvykis . 

Šveicarijos L B pirmininkas dr. 
A. Kuš lys supaž ind ino su to kraš 
to l i e tuv ių ve ik la . Ciuriche V a 
sario 16-ją l ietuviai , latviai ir e s 
tai suruošė m i n ė j i m ą , kuriame 
b u v o p a m i n ė t a 4 0 m e t ų okupa 
ei jos. M i n ė j i m a s buvo aprašytas 
šveicarų spaudoje. Šveicarijos vy
r iausybė l i e tuv iams pažadėjo gin 
ti ž m o n i ų teises Madrido konfe
rencijoje. "Kronika" yra išver
č i a m a vokieč ių ka lbon . Lietuvių 
vardą v i s u o m e n ė n iškelia p. Sta-
s iu l i enės v a d o v a u j a m a tautinių 
šokių grupė, kurią sudaro vien tik 

Austrijos atstovė Irena Joerg p a 
žadėjo V . K a m a n t u i surasti s a 
v o krašte daug iau l i e tuv ių ir g a l 
su la iku įsteigti b e n d r u o m e n ę . 
Pon ia Joerg buvo pagr indinė o r 
ganizatorė šios 27-sios E u r o p o s 
Lietuviškųjų Studijų savaitės . 

D idž ios io s Britanijos L i e t u v i ų 
j a u n i m o sąjunga, v a d o v a u j a m a 
Jono Podvoiskio of ic ial iai į s i s te i 
gė š ių m e t ų ba landž io m ė n e s į . 
Va ldyba , kuri yra Angl i joje , s t i p 
rina ryšius su Škotijos l i e t u v i ų 
j a u n i m u . Angl i jos t a u t i n i ų š o 
kių grupė "Lie tuva" d a l y v a v o š i ą 
vasarą T a u t i n i ų šokių š v e n t ė j e 
Chicagoje . J a u n i m o s ą j u n g a r e 
guliariai išleidžia laikraštį " L y -
nes". 

skle ist i g i m n a z i j o s vardą v i s u o m e 
nėję . Jis t a i p p a t įteikė A. S m i t u i 
7 0 0 d o l . , k u r i u o s paskyrė L i e t u 
v i ų F o n d a s g i m n a z i j a i . 

I lgai k a l b ė t a a p i e "Europos l i e 
tuv į" . Š į savai trašt į p r e n u m e 
ruoja a p i e 1 0 0 0 Europoje g y v e 
n a n č i ų l i e t u v i ų . D B L S p irm. Z . 
Juras a i šk ino , k a d n a u j ų p r e n u 
m e r a t o r i ų l a b a i trūksta. Jis p a 
brėžė, k a d la ikrašt i s turi būt i v i 
s ų E u r o p o s l i e t u v i ų , n e tik D i d ž . 
Br i tan i jos . V i s i E u r o p o s krašta i 
turėtų a t s iųs t i in formaci jas . Yra 
v i l č i ų , k a d n u o r u d e n s " E u r o 
p o s L i e t u v į " r e d a g u o s n a u j a s re 
daktor ius . T i k i m a s i , k a d t u o m e t 
" E u r o p o s L i e t u v i o " s u n k u m a i s u 
m a ž ė s . 

T a i p persvarstyta p o l i t i n ė v e i k 
la , ryš ia i su k i ta i s kraštais b e i k i 
ti re ika la i . S u v a ž i a v i m o da lyv ia i 
p r i ė m ė p e n k i a s rezol iucijas . V L B 
p irm. A . Š m i t a s ir P L B p irm. V . 
K a m a n t a s d ė k o j o v i s i e m s u ž t o 
kį v e r t i n g ą d v i e j ų d i e n ų s u v a 
ž i a v i m ą . D r . A . G e r u t i s dž iaugės i , 
kad šį kartą a t v y k o ir j a u n i m a s . 

S u v a ž i a v i m a s ba ig tas T a u t o s 
h i m n u . IV- tas i s E u r o p o s LB ir j a u 
n i m o a t s tovų s u v a ž i a v i m a s įvyks 
1981 m e t ų v a s a r ą Prancūz i jo je 

E u r o p o s L i e t u v i š k ų j ų S tud i jų 
Savai tės m e t u . 

Marytė Dambriūnaitė-
Smitienė 
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l y v a v i m a s t a m e fest ivalyje iš- šveicarai . Yra v i lč ių , kad šioji 
garsino l ie tuvių vardą O l a n d i j o 
ie, Belgijoje ir ki tur . 

Didž ios ios Bri tani jos Lietuvių 
sąjungos p i r m i n i n k u i Z i g m u i Ju 

grupe su p. Stas iu l iene dalyvaus 
a te inanč io je V l l - j e taut inių šokių 
šventėje . Šveicarijoje gyvenąs dr. 
A lber tas Gerut i s yra geras pavyz-

rui ir va ldybos nar iu i R. Šovai dys, kiek daug gali atlikti v ienas 
ypač rūpėjo " E u r o p o s L ie tuv io" j ž m o g u s , kuriam rūpi Lietuvos rei 
ir Keston C o l l e g e k laus imai . Ši kalai . 
kolegija g a u n a įvair ios spaudos iš 
pavergtų tautų ir pas irūpina jos 
išvertimu į a n g l ų kalbą. D B L S 
valdyba ieško l i e tuv io , kuris ga l e 
tų išversti "LKB Kroniką" ir ki
tus pogrindžio l e i d i n i u s , gautus 
iš Lietuvos . N u o 1980 m . l iepos 
1 d. D i d ž Br i tan i jos Lietuvių 
sąjunga formal ia i atstovauja D i 
džiosios Br i tani jos l i e tuv ius P L B 
šeimoje. 

Italijos LB p i r m i n i n k a s prela
tas M i n c e v i č i u s n e g a l ė j o da lyvau 
ti suvaž iav ime. T a č i a u d a l y v a v o 
klierikas S a u l i u s Kubi l ius , kuris 
perdavė p i r m i n i n k o sve ik in imą . 
V . K a m a n t a s b u v o ką tik sugrįžęs 
iš Italijos ir papasakojo apie jo su 
sit ikimus su L i e t u v o s D i p l o m a t i 
nes tarnybos m i n i s t e r i u St. Lozo
raičiu, jr., ir Ž e m a i č i u . V a t i k a n o 
radijui A m e r i k o j e bus paruoštas 
jaunimo p r o g r a m o s ir t u o m e t 
persiunčiamos. 

V K a m a n t a s ir ž m o n a A l d o 
na, s u s i t i k o s u p o p i e ž i u m J o n u 

V. Vokiet i jos LB pirmininkas 
A n d r i u s Šmitas supažindino su 
dabart ine W L B padėt im bei pra 
ėjusių m e t ų veikla. Sportininko 
VI. Č e s i ū n o d i n g i m o reikalu bu
vo kreiptasi į vokieč ių vyriausy
bę ir susi laukta didel io dėmesio 
vokieč ių spaudoje . Paskait ininku 
Vasar io 16-sios centr iniam mi
n ė j i m u i pavyko gauti ž y m ų vo
kiečių politiką. 4 5 pabaltiečių 
m e m o r a n d u m a s buvo išverstas į 
vokieč ių kalbą kartu su latviais 
ir estais . Birže l io 15 d. įvyko 
40 m. okupacijos sukakties minė
j imas . Šią vasarą vėl įvyko vaikų 
vasaros stovykla, kurioje dalyva 
vo d a u g i a u ka ip 40 vaikų. W L B 
yra įsteigusi l ie tuvių disidentų 
fondą. 

Švedijos ats tovė Aldona Balan 
dai tė -Broe land paaiškino apie 
ba l tų demonstracijas , kurios įvy 
ko Švedijoje. L ie tuv ių demonstra 
ei joje nebuvo . S tokho lme yra lie
tuvių bendruomenė , 

P a u l i u m II ir į t e i k ė j a m V i l n i a u s I nėra. 

V . Vokietijos Lietuvių j a u n i m o 
sąjungos p irmininkas M e č y s L a n 
das papasakojo apie prae i to r u 
dens j a u n i m o suvaž iav imą. D a u 
gumas LJS nar ių prisidėjo pr i e 
rV PLJ Kongreso ruošos d a r b ų . 
D v i taut in ių šokių grupės d a l y 
vavo šokių šventėje. V a l d y b a i š 
leido du žiniaraščius ir dabar r u o 
šiasi j a u n i m o s u v a ž i a v i m a m s , 
kurie įvyks rugsėjo ir l apkr ič io 
mėnes ia is . 

P r a n e š i m a m s pasibaigiąs v y 
ko bendros diskusijos. T o l i a u k a l 
ėta apie bendrus Europos l i e t u v i ų 
renginius. Jau prieš m e t u s k i l o 
mint i s suruošti Europos L i e t u v i ų 
dienas, š i a m e s u v a ž i a v i m e b u v o 
išdiskutuoti visi pl iusai ir m i n u 
sai ruošiant tokias d ienas . E u r o 
pos l ie tuvių i š s i sk la idymas ir d i 
delis nuoto l i s a p s u n k i n t ų v i sų l i e 
tuvių atvykimą į v ieną kraštą. V . 
K a m a n t a s vistiek s iū l ė E u r o p o s 
LB p i r m i n i n k a m s pagalvot i a p i e 
tokio renginio s u o r g a n i z a v i m ą 
ir gal u ž dviejų m e t ų E u r o p o s L i e 
tuvių d ienas suruošti, kad ir V a 
sario 16-sios g imnaz i jo je V o k i e t i 
joje. 

Vokietijos L B krašto v a l d y b a 
šį rudenį žada įsteigti k u l t ū r o s i n 
stitutą. Jo centras bus V a s a r i o 1 6 -
sios gimnazijoje . T i k i m a s i g a u t i 
paramos iš vokiečių va ldž io s . S u 
laiku kultūros inst i tutas b u s i š 
plėstas, kad ap imtų v i sus E u r o p o s 
l ie tuvių kultūrininkus . 

Suvaž iav imo dalyviai ta ip p a t 
svarstė Europos l i e tuv ių j a u n i m o 
problemas . V . K a m a n t a s p r i m i 
nė, kad kiekvieno krašto L B v a i 
dybai turėtų priklausyti ir t o 
krašto LJS valdybos p i r m i n i n k a s . 
Jis s iūlė Europos LJS v a l d y b o m s 
prašyti PLJS valdybą p a g a l b o s 
kur tik į m a n o m a . B u v o k a l b ė t a 
apįe ga l imybes a te inanč ią v a s a r ą 
suruošti bendrą j a u n i m o s t o v y k l ą . 

A. Šmitas a p i b ū d i n o V a s a r i o 
16 g imnazi jos padėtį . N u o š i ų 
moks lo metų pradėjo dirbti n a u 
jas g imnaz i jos direktorius J o n a s 
Kava l iūnas atvykęs iš J A V . Jo p a 
vaduotoja yra l i tuanis tė V i n c e n 
ta Pancer ienė . V o k i e č i ų v a l d ž i a 
labai remia g imnazi ją , t a č i a u l ie 
tuvių aukos žymiai s u m a ž ė j o . V o 
kiečiai duoda dvigubai tiek, k i e k 
l ietuviai surenka. T a i g i l i e t u v i a i 
privalo bent trečdalį g i m n a z i j o s 
ir bendrabučių išlaidų p a d e n g t i , 
o to nepadaro.Todėl v i e n i n t e l e i 
l ietuvių gimnazijai išeivijoje gre -

bet ryšių Į sia rimtas pavojus užs idaryt i . V . 
I K a m a n t a s s iūlė įva ir ių b ū d ų 

S U K R I T I K A V O 
PfcSČIŲJTJ G A T V Ę 

T r a n s p o r t a c i j o s d e p a r t a m e n 
t o korriisionierros, s p e c i a l i e m s 
r e i k a l a m s F r e d K e n t , s u s i p a ž i 
n ę s s u C h i c a g o s S t a t e S t r e e t , 
k u r i p r a ė j u s i ą v a s a r ą p a v e r s t a 
p ė s č i ų j ų g a t v e ( M a l i ) , n u s i v y l ė 
t o s g a t v ė s n e e f e k t y v u m u . P i r 
m i a u s i a n ė r a s u o l ų , k u r ž m o n ė s 
g a l ė t ų p a i l s ė t i . V i e t o m i s š a l i 
g a t v i a i per d a u g p l a t ū s ir n e i š 
n a u d o t i . T u r ė t ų j u o s e b ū t i 
į r u o š t o s k a v i n ė s a r b a n o r s k a s 
n o r s p a t r a u k l a u s p a r d a v i n ė j a 
m a . I š k a b o s b a i s i o s . K i t ų s v e 
č i ų l a n k y t o j ų ž o d ž i a i s , g a t v e s 
a p š v i e t i m a s , l e m p o s t a i p p a t 
t i n k a t i k g a r a ž a m s , n e r e p r e 
z e n t a c i n e i m i e s t o d a l i a i 

We'll help you make the right movė. 

JEI GALVOJATE 
PIRKTI A B PARDUOTI 

Kreipkitės i 

BUDRAITIS REALTY C0. 
9600 S. Putoki Road 

Tel. — 767-0600 
InSependently owned and operated 

IJstavUkas restoranas su narna ir 
įrengimais Marąuette Parko rajone. 
Labai geras biznis. Lengvos pirkimo 
sąlygos. 

2 butai — medinis. 68 ir Maple-
wood. Labai tinka giminingoms šei
moms. 

Mūrinis bungalow Brighton Parke. 
15 metų. Del ligos reikia skubiai par-
iuoti. Geras pirkinys. 

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance — Income Taz 

Notary Public 

2951 W. 63rd Stieet 
Ttl. 436-7878 ar 839-5568 

P a g a l v i s u s a p s k a i č i a v i m u s , iš 
r a n d a m ų i škasenų m o k s l i n i n k a i 
tv ir t ina , kad ž m o g u s žemėje gy
v e n o jau prieš v i eną m i l i j o n ą m e 
tų, jei n e d a u g i a u . Kinijoj ž m o 
n ė s tikrai g y v e n o prieš 5 0 0 , 0 0 0 
m e t ų . 

• 

Jeigu b r a n g i n i s a v o garbę — 
bendrauki su gerais ž m o n ė m i s ; 
ger iau būt i v i e n a m , n e g u b l o 
goj draugys tė j . 

O.SMarden 

Amerikos lietuvių 
Ekonomine Veikla 

V i n c a s L i u i e v i f i u s 

I š l e i d o P e d a g o g i n i s L i t u a n i s 
t i k o s I n s t i t u t a s 1 9 8 0 . 2 2 4 pus i . 

S p a u d ė M o r k ū n o s p a u s t u v ė . 
K n y g o s k a i n a s u p e r s i u n t i 

m u $8.85. 

U ž s a k y m u s s i ų s t i D R A U G O 
a d r e s u . 

Illinois gyventojai prideda 48 et. 
valstijos mokesčio. 

UIIUIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIllllitinililIlIHIlUU 

L I K S V E I K A S 
R a i š a U R B A N T E N Ė a t l i e k a 

p r a m o g i n e s d a i n a s , k u r i a s s u 
k ū r ė k o m p o z i t o r i u s B . G O R -
B U L S K I S . 

G a r s o r e ž i s o r i u s P a u l i u s J a -
s i u k o r ū s . I š l e i d o G I N T A R A S , 
f i l m ų ir p l o k š t e l i ų g a m y b a , H o l -
l y w o o d , C a l i f o r n i a , 

K a i n a s u p e r s i u n t i m u $ 8 . 9 5 

U ž s a k y m u s s i ų s t i : 

DRAUGAS, ±5b5 W. 6Srd St, 

Chicago, IL 60629 

niiiiitimiiHiiiii iuniiiii i i i i i iHiiiii i i i i i i i i 
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BUTU NUOMAVIMAS 

N a m ų p i r k i m a s — P a r d a v i m a s 

D r a u d i m a i — V a l d y m a s 

INCOME TAX 
N o t a r i a t a s — V e r t i m a i 

BELL REALTORS 
i . B A C E V I Č I U S 

6 5 2 9 S. K e d z i e A v . — 778-2233 
illHIIIlHMHHIIIHIIHMIlIlIlHIUIIHIIIIIUU 

iiiiiiiiitiiimuiiiimmimiiiiiiiimiiiuuii 
M. A. Š I M K U S 
LVOOMB TAX SERVICE 

NOTARY PUBLIC 
4259 So. Maptettvod, te l . 254-7450 

Taip pat daromi VERTIMAI. 
GIMINIŲ iškvietimai, pildomi 
PILIETYBES PRASTMAI ir 

kitokia blankai. 
flIlIlIMIIUlUlllllllillIlIMIlUlUlUUUlllll! 

P L A T I N K I T E " D R A U G Ą ' 

B E A L E S T A T E 

H I C K O R Y H I L L S 
BY OWSER — IMMEDIATE 

POSSESSIOK 
Ranch. 3 bedroam, ceramic Ule bath, 
2 H car heated garage. Appliances, 
draperiee and rug» suy. Middle 60's. 

CaU — 430-3384 

Florida ReaJ Esfate 
Namų pirkimo reikaluose: Cleervvater, 
Largo, BeUeair, Seminole Apylinkėse 
(Netoli St. Peterabur* piliedių klubo) 

Prašau kreiptis: 

LIUCIJA VAItAITIENE 
Realtor - Assodate 

Rodgers & Cummings, Inc. 
TeL Dieną 813—581-Mll 

Vakare 813—585-2738 

O • M E S I O 

ĮSIGYKITE LIETUVIŠKAS 
VĖLIAVĖLES 

Visuose lietuviškuose namuose 
turėtų būti lietuviška vėliava. Nė
ra v ie tos dažnai didesnei vėliavai 
iškabinti, bet galima laikyti ma
žą vėl iavukę ant rašomojo stalo. 
Galima ir net padaryti gražią kom
binaciją e u Amerikos vėliavukę. 

Dienraščio "Draugo" adminis
tracija gali pristatyti tokias ma
žas vėliavukes, kad Lietuvos vėlia
va plevėsuotų jūsų r/amuose. 

Tokios vėliavos kainuoja $1.50, 
(reikia dar pridėti 8 et. mokesčio 
ir 5 0 et. už persiuntimą, jei gy
venate Illinois valstybėje). Užsa
kymus siųskite sekančiai: 

D R A U G A S , 4545 W. 63rd St., 

Chicago, IL 60629 

IŠNUOMOJAMA — F O B B K N 7 

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS gy
venti prie vyresnio amžiaus moters 
Marąuette Parke. TeL 925-8761. 

_ _ _ _ ^ _ — 
IS.VUOM. 4 Vi kamb. butas 2-me aukš
te, vidutinio amž. porai. Atskiras Šil
dymas. Prie pat Marąuette parka 
Skambint po 6:30 v. v. teL 471-1425. 

IŠNUOM. 4 kamb. butas suaugusiems 
Lemonte. Virimui pečius, šaldytuvas 
ir apšildymas. Galima užimti nuo lap-
kričiol d. Skambint nuo 9 v. ryto iki 
3 v. popiet teL 737-8647. 

M I S C E L L A N E O U S 

N A M Ų A P Š I L D Y M A S 

{statau naujus pečius ir vandens šildy
tuvus. Išvalau ir pakeičiu alyvinius 
pečius į gazinius. 

ALBLN B A N Y S , TeL 4 4 7 - 8 8 0 6 

VIZITINIŲ KORTELIŲ 
REIKALU 

Vizitinių kortelių naudojimas yra 
gražus paprotys. Biznieriai jai pla
čiai naudoja. Bet tinka ir visų luo
mų atstovams turėti gražias viii 
nnes korteles. 

M O V I N G 
ŠERĖNAS perkraufito baldus ir 
kitus daiktus. Ir U toli mies to lei
dimai ir pilna apdrauda. 

T e L _ W A 5 - 8 0 6 3 

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinii 
t; iTairių prekių pasirinkimas ne

brangiai iš mūsų sandelio. 
COSMOS P A R C E L š E X P R E S S 

2501 W. 69 S t , Chicago, 111. 60629 

SIUNTINIAI 1 LIETUVA 
Telef. — 925-2737 

Vytautas Valant inas 
lllllllilIlItlIlIlIlIlIilIlIfUUUIllllllIHUlllll 

uiiiiiiHiMiimimiiiuiiiiiiiiuiuumjiiiHi 

P L U M B I N G 
Licensed, Bonded, Insured 

Nauji darbai ir pataisymai. Vir
tuvės i r vonios kabineta i Kerami
kos ir kt. plytelės . Glass blocks. 
Sinkos vamzdžiai išvalomi elektra. 
Į automatą gal i t kalbėt l ietuviškai 
palikit pavardę ir telefoną. 

S E R A P I N A S — 6 3 6 - 2 9 6 0 
mitni i imii i i iminiumii i i i imiminii i i i i i 

Kreipkitės { 
traciją visais 

"Draugo" 
panašiais 

adminis-
reikalais. 

P e r s k a i t ę " D r a u g ą " , duokite 

ji k i t i e m s p a s i s k a i t y t i . 

DRAUGAS, 
4645 W. 6Srd Str„ 

Gfckago, OL 80628 

Į S I G Y K I T E D A B A R 

ŽIIIIIIIIIUIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIlllUllllllllllIlHIIIIIIUIIIIllllililIlIlIlIlinilimillllllllllllHlg 

Į GERIAUSIA DOVANA BET KURIA PROGA | 
| SOL, DAINOS STANKAITYTES | 
| (Įdainuota lietuviškai) | 

| O P E R Ų A R I J O S Į 
S S i m f o n i j o s O r k e s t r a s S u L i e t u v i ų O p e r o s V y r ų Choru . = 
s D i r i g e n t a s A l v y d a s V a s a i t i s = 

1 G R A Ž I N A , A I D A , K A U K I Ų B A L I U S , LIKIMO G A L I A , | 

I C A V A L E R I A R U S T I C A N A I R KITOS. | 

= Kaina su persiuntimu $10.75. Užsakymus siųsti: | 

| DRAUGAS, 4540 W. 6Srd St., Chicago, IU. 60629. E 

= ū l . g y v e n t o j a i dar prideda 6 0 e t v a l s t i j o s mokesč io . | 

^•uiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiunH 

imiiiiitiiiiiimiiiiiiiiimimiimiiiiiiiiiiii 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdraustas perkraustymas 
Įvairių atstumų 

TeL 3 7 6 - 1 8 8 2 a r b a 3 7 6 - 5 9 9 6 

iiiiimimiiiiiiiimimiiiiiiuiiiiiiii i i i i i i i iF 

SIUNTINIAI 1 LIETUVA 
ir kitus kraštus 

NEDZINSKAS, 4059 Archer Avenue 
Chicago, DL 60632, tel. 927-5980 

V A L O M E 
K I L I M U S I B B A L D U S 

Plauname Ir vaškuojame 
visų r o l i ų grindis. 

B U B N Y S — TeL R E 7 - 5 1 6 8 

ui apdrauda nuo rurnlea Ir automo-
10% — 20% — 30% pigiau mokėsit 
bilio pas mus. 

F R A N K Z A P 0 L I S 
3208% We*t 95tb Street 

Telef. — GA 4-8654 

J= 

S K E L B K m f c S " D R A U G E " . 

= ^ 

A M B ER 
The Golden Gem oi the Ages 
By PATTY C. RICE, Ph.D. 

(Knygos autorė amerikietė mokslininkė, kuri yra gavusi ne vieną 
atžymėjimą už savo darbus. Šioje knygoje ji aprašo apie 
GINTARO atsiradimą, kilme. Daug vietos skiria apie Lietuvos gin
tarą, o dalį iliustracijų sudaro is GIFTS INTERNATIONAL—VAZNE-
LIŲ krautuves rinkinio. Daktarė gintaro reikalu lankėsi Lietuvoje 
ir kitur.) 

Knyga didelio formato, 290 pusi. kieti viršeliai. 

Published by VA NOSTRAND REINHOLD Company. New York, 
kuri turi savo skyrius: London, Toronto, Merboume ir kitur. Kaina su 
persiuntimu $28.10. IHinois gyventojai dar prideda $1.62 valstijos 
mokesčio. 

t. 

Užsakymus siųsti: 

DRAUGAS, 4545 West 6$rd St.f Chicago, IL 60629 

J* 
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TELEVIZIJOS 
Spalvotos ir paprastos. Radijai, 

Stereo ir Oro Vėsintuvai . 
Pardavimas ir Taisymas. 

M I G L I N A S TV 
2346 W . 6 9 S t , teL 7 7 6 - 1 4 8 6 

nmiit i i i f i imimtmimimii i i i i iumutufi 
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PACKAGE EXPRESS AUENCY 
MARIJA NOREI&IENft 

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
LabaJ pageidaujamos geros riale* 

prekes. Maistas U Europos sandelio. 
360S W. «fl St., Chlcsfo, IL SOSSS 

TEL. — WA S-S7S7 

Apsimoka skelbtis dieo. D R A U G E , 

nes Jis plačiausiai ska i tomas lie

tuvių dienraštis, gi skelbimų kauV 

w s yra visiems prieinamos. 



Akademikai skautai prie Pymatuning ežero Pennsylvanijos valstijoje, kur 
"jie praleido neseniai savaitgalį iškyloje. Clevelando Akademikai su svečiais 
iš Floridos ir Californijos. Jie buriavo, iškylavo ir 
Stankaus paskaitos apie veikimą Amerikos politikoje, 

klausėsi dr. Viktoro 

Nuotr. E. Klimo 

CONNECTICUT LB APYGARDOJE 
JAV LB-nės politinėj konfe- j radijo korespondentų nebuvo, ką 

rencijoj VVashingtone apygardai j meras ypatingai pabrėžė klausi-
atstovavo Vaiva Vėbraitė — Gus j mu — kur jie? 
tienė ir Linas Lipčius. Abu iš 
New Haven. 

Lietuvos okupacijos 40-ties 
metŲ ir birželio trėmimai pa
minėti, apylinkėse, birželio 15 ir 
22 d. 

Vl-toje Tautiniu šokiu šven
tėje dalyvavo Hartfordo "Birže-

ti vidų. Seselės nori visiems pa
dėkoti, pasidalinti rūpesčiais ir 
pasisekimais, pasiruošti planus 
ateities veiklai. Labai galimas da 
lykas, kad suvažiavimui bus gali
ma naudotis sale naujajam pas-
state. Dienai programa numaty
ta 11 vai. Šv. Mišios, 12 v. pietūs 
ir meninė programa, 3 vai. pro
cesija į kapines, po to giedami 
Mišparai koplyčioje. Pranešimas 
apie dalyvavimą būtinas, nes pa
ruošti pietūs, nežinant dalyviu 
skaičiaus, yra neįmanoma. Blogai 
jei maisto per daug lieka, negerai, 

i viena porcija tenka dviem 
dalintis. 

Kiti renginiai apygardoje — 
rugsėjo 28 d. A L. R. K. moterų 
sąjungos 65 metu jubiliejus New 
Britaine, Naujosios Anglijos regi
ono Lietuvos Vyčių suvažiavi
mas VVaterbury, LMKF — jos 
Hartfordo klubo. Spalio 4 d. 7:30 
v. v. LB VVaterburio apyl. v-bos 
ruošiamas tradicinis rudens ba
lius ir New Britain LB apyl. ren
ginys. Spalio 11d. Hartfordo LB 
apyl. v-bos rudens balius, kuria
me programą atliks patys hartfor 
diečiai. Jie stato A Kairio "Ku
kū". 

Buvęs nepriklausomos Lietu
vos kariuomenės karininkas Vin-

ropos pavergtŲjv tautu žemė
lapis. 

Kitas straipsnis ten pat kalba 
apie visas pavergtąsias tautas, j u 
ruoštas demonstracijas New Yor 
ke ir VVashinigtone ir duodama 
chronologinė lentelė, kaip Mas
kva paglemžė daugybę tautų, 
pradedant 1920 ir baigiant 1975, 
ir nujaučiant, kad Afganista
nas bus naujausia, 1980 metų 
auka. 

Rugsėjo 15 d. numery tas pat 
žurnalas aprašė Latvijos istoriją 
nuo seniausiu iki dabarties laikų. 

Žaizda, padaryta kardu, gali 
išgyti, bet liežuviu — niekados. 

Persų priežodis 

GAUJOS IR SINDIKATAS 
Trys Chicagos gatvių gaujos 

daugelyje miesto vietų išstūmė 
kriminalini sindikatą iš pasipel
nymo punktų. Apie tai skelbia 
267 pusi. senato pakomi-
sijos raportas. Jame pažymi
ma, kad 50 Chicagos kriminali
nio sindikato vadų, Al Caponės 
įpėdinių, ir apie 600 jų bendri
ninkų gyvena iš grobimų, ku
rie jiems atneša milijonus. Dvi 
gatvių gaujos yra negrų: Black 
gangsters disciple nation, su 
arti 1000 narių, ir El-Rukn, su 
arti 400 narių. Maniac latino 
disciples su arti 125 nariais yra 
iš Lotynų Amerikos imigrantų. 

Tuoj ir ten pat komitetas pa
siuntė mailogramas JAV prezi- c a s B i k n a i t i s ^ l a b a i i ig o s i i g o s 
dentui, E. Muskie ir R. Reaganui 
pasirašytas lietuvių, latviu, estų, 
lenkų ir ukrainiečių, priminda
mas Pavergtųjų tautų sąrašo 
ilgėjimą ir reikalą užsienio poli
tikos krypties pakeitimui, kuri 

į Pavergtųjų lis", vadovaujamas Dalios Dzi- S eventualiai vestų 
kienės. 

mirė rugsėjo 17 d. New Havene 
Velionis paskutiniuosius kelerius 
metus buvo senelių priežiūros 
namuose. Sulaukė 78 metų. Pasi 
liko žmona Alicija, dukra Melą 
nija ir dukraitė Jessica. 

Birželio 27 d. Vlada ir Bronius 

A, f A. Prof. PRANUI ČEPĖNUI 
mirus, jo dukrai, dr. INAI UŽGIRIENEI, mūsų artimai 
bendradarbei, reiškiame gilią užuojautą. 

KETVIRTOJO MOKSLO ir KŪRYBOS 
SIMPOZIUMO TARYBA, MOKSLINĖS 
PROGRAMOS ir ORGANIZACINIS 
KOMITETAI. 

i 

Liepos 20 d. Hartforde pami
nėta Pavergtųjų tautų savaitė. 
Šiais metais Pavergtųjų tautų 
komiteto pirmininkė yra lietuvė 
Bronė Zdanienė. Minėjimas pra
dėtas Šv. Mišiomis lietuvių Šv. 
Trejybės parapijos bažnyčioje 9 j 
vai. Šv. Mišių auką atnašavo ir į ,. ^ " " ^ 

, , ,.v, . I - I I I diena Putname 
pamokslą angliškai pasakė Klebo
nas kun. Juozas Matutis. Pamal
dose dalyvavo ir kitų tautų at
stovai, lietuviškai nekalbantys. 
Klebonas pamoksle iškėlė ir pa-,. 
, .„. .,. ->• w • • laidoje istaejo -didelę nau o o pabrėžė ameriKiecių politini nai- •:-~*r,~~*' ^~ f"— '« '•:--£«„ • ... _. . ,fr- s , stato kertinio akmens šventinimo vumą anksčiau ir dabar. Nepa-, { ^ 
gaileio stipnų ir gerai pagnstų; w ™ y > V a i t k u s k ^ 
pastabų užsienio pohtitai ir nesi, ' ^ mį$ r a i d ė m i s fcAnfr, 

lė gyventi i 

saroti buvo atvykęs buvęs apyg. 
valdybos narys dr. Henrikas 

į tautų išlaisvinimą. , § e m l i a u s k a į 

Gubernatorė Ella Grasso pro- į Floridą. 
(klamacijoj P. t. savaitei sako, kad Porai mėnesių iš Floridos va 
Connecticut Pavergtųjų tautų 
k-tas visuomenėje plečia supra
timą ir neleidžia pamiršti 26 pa | Lukaševičius. 
vergtųjų tautų, kurioms atimtos 
pagrindinės žmogaus teisės. 

Liepos 27 d. Didžioji Lietuvių į 
Jei anksčiau 

susirinkdavo šimtai lietuvių, tai į 
dabar viršija porą tūkstančių. 
Lietuviams šventė gerai žinoma. 

Nonvich Bulletin liepos 28 d. 

Albina Lipčienė 

RAŠO APIE LIETUVĄ 

Gerbiamam 

A. f A. Prof. PRANUI ČEPĖNUI 
m i r u s , 

jo žmonai ALBINAI ir DUKRAI su ŠEIMA reiškiu nuo
širdžią užuojautą. 

MARIJA ALIŠAUSKIENĖ 

"Captive Nation Has Roots in 
|Antiquity", rašo John Tiffany 
! "Spotlight" liepos 7 dienos nu-
! mery. Autorius susipažinęs su 
' Lietuvos istorija ir sako, kad klai 
į dingai rašoma: "Rusijos impe 
j rija", neminint pavergtųjų, kaip 
pvz. Lietuvą, turinčią labai sena 

domėjimui Pavergtųjų tautu Ii-jj £ £ įe n t 0 J i m M c G a n n j istoriją ir 700 metų valstybingu-
kimu, kur žmogui atimta Dievo 
duota laisvo apsisprendimo teisė. ' 

Diena pasitaikė karšta, bet vie 

lietuviai atnaujina draugystę 
per pikniką vienuolyne (verti
mas pažodžiui A. L.). Straipsny
je rašoma —Nekaltai Prad. Matinių lietuvių pamaldose daly

vavo nemažai. Po pamaldų sa-; į j jo s s e s e r ų kongregacija, vado 
lėn kavos išgerti ir trumpai mi- j v a u j a m a aktyvių lietuvaičių 
nėjimo antrai daliai susirinko j v i e n ' u o l i ų maįos grupės. Lietu-
mažiau. Pagrindinę, bet trumpąĮv i u d i e n a 5 i a vyksta kasmet, 
kalbą pasakė vietos LB apylinkės LįetUviai susirenka 
pirmininkas Stepas Zabulis. Jis 
iškėlė amerikiečių — sovietų 
manipuliacijas, nieko gero neža
dančias Pavergtom tautom. 

Į minėjimą atvyko geras lietu
vių draugas miesto meras Athen 

iš visur 
šiaurės rytų,'Kanados, net Kali 
fornijos. Pirmos ir antros genera
cijos lietuviai, kurie turėjo ap
leisti savo tėvynę ant Baltijos 
kranto, bet jos nepamiršo... 

Lietuvių tautiniai šokiai juos 
son. JAV užsienio politikai yra tik; ^ an t i ems lietuviams priminė 
viena partija. Ir demokratų ir 
respublikonų yra ta pati — pasą 
kė meras. Kandidatė į JAV kon
gresą pasakė, ką ir visi kandida
tai sako rinkiminiais metais — 
neturėjau progos dar su šiuo rei 
kalu ar kitu susipažinti, bet pasi
žadu... ir t t. 

Minėjime jautėsi ne mal
davimo ir pataikavimo, bet reika 
lavimo ir ryžto dvasia. 

Jokių spaudos, televizijos ir 

SPALVŲ MARGUMYNAI... 
(Atkelta iŠ 3 psl.) , , . 

kad jau 
pirmosios civilizacijos pako
pose žmogus labai stengėsi ir 
save papuošti, išmokęs pasi
gaminti dažų, jis galėjo puoštis 
ir keisti savo išorę, ypač šven
čių metu. Pirmykščiai žmonės 
dažomųjų medžiagų pirmiau
sia ieškodavo gamtos lobyne. 
Gamtiniai dažai buvo minerali
nės, gyvulinės ir augalinės kil
mės. 

Senovės dažai yra tokie 
patvarūs, kad jais dažytos 
medžiagos, išgulėjusios daug 
amžių, pvz., Egipto piramidės, 
neišbluko iki šių dienų. 

Gamtiniai dažai turėjo didelę 
praktinę reikšmę beveik iki 
XIX a. pabaigos. Tačiau greit 
besivystančiai tekstilės pramo
nei reikėjo pigesnių ir priei
namesnių dažų. 

J. Mškns 

jų tėvynę. Kryžių kalnas — re
ligingumą ir priešinimąsi rusų 
dominavimui. Kaip ir daugeliui 
amerikiečų, korespondentui 
buvo nesuprantama, kaip po 40-
ties metų krašto okupacijos dar 
tiek pasišventimo, aukų tokiam 
pastatui, tokios sumos... Kam? 
Kodėl? 

"We didn't give up bope". — 
baigia savo straipsnį Jim McGann. 

Rugpiūčio 3 d. Hartfordo mies 
to meras George Atheson per vie 
tinę radijo stotį kalbėjo apie lie
tuvius. Jam pasiųsta padėka už 
draugiškumą lietuviams ir rei
kalo supratimą. 

Rugsėjo 7 d. 3 vai. p. p. Matu 
laičio namų salėje Putname vy
ko JAV LB Conn. apygardos ruoš 
tas Kristijono Donelaičio 200 
metų sukakties nuo jo mirties mi 
nėjimas. 

Kitas didesnis įvykis Putname 
— lapkričio 2 d. Praeityje tuo 
metų laiku buvo švenčiamos 
Vėlinės. Atgaivinta graži ir lietu 
viams brangi religinė tradicija. 
Kurį laiką Putname ši tradicija 
atidėta, bet nepamiršta, šiais me 
tais Naujosios Anglijos rėmėjų 
suvažiavimu vėl atnaujinama. 

Nekaltai Pardėtosios Marijos 
seserų kongregacija labai įverti
na jų darbų rėmėjus ir gerada
rius. Tikėjimu Dievo Apvaizda 
ir lietuvių supratimu bei gera
širdiškumu joms pasisekė pasta-

mą. Prie straipsnio pridėtas ir. Eu-

mimiiiimiimiiiiiiimiiiiiiiMiiiiiiiiiiiii 

Lietuvos atsiminimai 
• 

Radijo Valanda Jau l» metu* tar
nauja New Jeraey, New York Ir Con
necticut lietuvtamt ! 
Kas šeštadieni nuo * iki 5 vai. po
piet iš WEVD Stoties New Yorke 
1830 kil.. AM ir nuo 1 Iki S vai 
vak. 97.9 meg. FM. 

Direkt , DR. JOKŪBAS S T U K A S 

2S4 STUUH Drive 

t V a t c h a n * N. J. 07069 

TEL. - 75UIM (2tl) 

fiiiiniiiiiiiiiiiuiHiiiimiiinmiiiiiiiiuiiiir 
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Jurgis Blekaitis 

R U D E N S RITMU 
0BnNM 

• 
Išleido Algimanto Mackaus 

knygų leidimo fondas 1979. 
Spaudė Morkūno spaustuvė. 

Kaina su persiuntimu $6.50 

Užsakymus siųsti: 
DRAUGAS, 4546 W. 63rd St 
Chteago, a 60629 
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RADIJO PROGRAMA 
Seniausia Lietuvių Radlo programa 

Naujoj Anglijoj S Stoties WLYN. 
1360 banga, veikia sekmadieniais nuo 
1:00 iki I-JO vai. po pietų — perduo 
danu vėliausių, pasaulinių Žinių san
trauką ir komentarai, muzika, daine* 
tr Magdutes pasaka. Sią programa 
veda Steponas ir Valentina Minkai 
Biznio reikalais kreiptis j Battic Flo 
rists — gelių bei dovanų krautuve, 
502 E. Broadway. So. Boston. Mass 
02127. Telefonas 268-0489. Ten pat 
gaunamas dienraštis "Draugas" ir ra 
site didelj pasirinkimą lietuvišku, kny. 

A , | A . 
STANISLAVA MACIJAUSKIENĖ 

Gyveno 3648 W. 82nd Street, Chicago, Illinois. 
Mirė spalio 5 d., 1980 m., 12:03 vai. ryto, sulaukus 88 m. amž. 
Gimė Lietuvoj", Ukmergės apskr., Androniškės parapijoje. Ame

rikoje išgyveno 30 metų. 
Pasiliko <2fde!iame nuliūdime 2 sūnūs Jonas ir Vytautas, marti 

Stasė, 3 anūkes: vienuolė Seselė Mary Teresė kazimierietė, Viktorija 
Rima ir Ričardas Vytautas, Lietuvoje sesuo, kiti giminės, draugai 
ir pažįstami. 

Kūnas pašarvotas Petkaus Manjuette koplyčioje, 2533 W. 71st 
Street. Laidotuvės įvyks trečiadienį, spalio 8 dieną. Iš koplyčios 9 
vai. ryto bus atlydėta į švč. M. Marijos Gimimo parap. bažnyčią, 
kurioje vyks gedulingos pamaldos už velionės sielą. Po pamaldų bus 
nulydėta į ŠV. Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečialme visus: 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

gimines, draugus ir pažįstamus 

DRAUGAS, antradienis, 1980 m. spalio mėn. 7 d. 1 

1 Mūsų mylimai Korp! Giedros garbės narei 

I A. + A. Elenai Balčiūnaitei - Masaitienei 
1 mirus, didelio skausmo prislėgtiems vyrui dr. ČESLOVUI 
1 MASAIČIUI, seserims ir broliams reiškiame gilią užuo-
I jautą ir jungiamės maldoje už jos sielą. 

I KORP! GIEDROS VYRESNIOSIOS 

Nuliūdę: Sūnus, marti ir anūkai. 

Laid. direkt. Donald A. Petkus, Tel. 476-2345. 

Mirus mūsų visuomenės mokslo darbuotojui 

A. f A. PRANUI ČEPĖNUI, 
nuoširdžiai užjaučiame mieluosius — žmoną ALBINĄ, 
dukterį INĄ, žentą VYTĄ ir visus artimuosius. 

ABROMAIČIAI, DRUNGAI 
DUNDZILAI, SIRUČIAI, ŠAKALIAI 

į ' l l l l i n i l l l l l l l l l l U l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l I l I l I l I l I l I l I l M I l H l i l l l I l I l I l I l I l I l l I l I l I l I l I l I U 

I MŪSŲ JURBARKAS | 
= — Monografija, paruošta rašytojo ANTANO GTEDRAICIO-GIED- 5 
• RIAUS, yra trumpa, bet išsami Jurbarko miesto ir apylinkių geografi- = 
3 nė, istorinė, kultūrinė ir visuomeninio gyvenimo apžvalga. r 

s m. Spausdino "DRAUGO" spaustuvė. Kieti viršeliai. 224 pusi. Aplan- = 
3 kas dai l Zitos Sodeikienės. Kaina su persiuntimu $16.10. Užsakymus c 

: Illinojaus gyventojai dar prideda 96 et. vaktijos mokesčio. E 
: siųsti: r 
: DRAUGAS, 4545 W. 63rd St . , Chicago, IL 60629 = 
Ę Redagavo redakcinė komisija. Išleido Jurbarkiečių sambūris 1979 = 
(iiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiin; 

tro-
tyti centrinį namą ir beveik įreng I MiiuiiuiittilHnniiiiiuiiiuiiiuiiiiiiiiiiiii-

THc ką išėjo iš spaudos žymiausio anglį; XIX šmt. 
rašytojo R. L Stevensono 

"SLĖPININGOS NOVELES" 
Stevensonaa laikomas tobuliausiu kokį anglai turė jo sti l istu. 

Jo novelės gyvos, pilnos į tampos ir neužmirštamos. Jo kūryba 
patinka visokio amžiaus skai tytojams. Savo vaizduote pavergia 
savo originalumu žavi suaugusius , savo stiliumi — senuosius. 
Visos trys kartos mėgs ta jo spalvingumą, ryžtumą ir poetinę 
drąsa. R. L. Stevensonas y r a išgarsėjęs ir savo nuotykių romanu 
"Lobių sala". "Slėpiningas noveles" išvertė Povi las GauČys. 

Knygos kaina sa persiuntimu $6.85 
Užsakymus s iųst i : 

DRAUGAS, 4545 W, 63rd St. Chicago, IL 60629 
Illinois gyventojai prideda 36 et. valst i jos mokesčio. 

B r o l i u i 

A. f A. ALFONSUI MARTUI mirus, 
žmonai KOTRYNAI, dukrai DALIAI ir kitiems GIMI
NĖMS reiškia giliausią užuojautą ir kartu liūdi 

GYDYTOJŲ KORP! FRATERNITAS 
LITUANICA - PATRIA 

E U D E I K I S 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

DOVYDAS P. GAIDAS ir GERALDAS F. DAIMID 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

4330-34 So. California Avenue 
Telefonai LA 3-0440 ir LA 3-0852 

4605-07 South Hermitage Avenue 
Telefonas — YArds 7-1741-2 

Mažeikai Evans 
Laidotuvių Direktoriai 

6845 SOUTH WESTERN AVE. 
Tel. 737-8600-01 
9837 SOUTH KEDZIE AVE. 
Tel. 422-2000 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai 

PHILLIPS - LABANAUSKAS 
3307 SO. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-3401 

STEPONAS C. LACK (LACKAWICZ) ir SŪNŪS 
2314 VV. 23rd PLACE 
2424 VV. 6«th STREET 

11028 Southvvest Highvvay, Palos Hills, ILL. 

Tel. Vlr^inia 7-6672 
Tel. REpublic 7-1213 

TeJ. 974-4410 

PETRAS BIELIŪNAS 
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Tel. LAfavette 3-3572 

JURGIS F. RUDMIN i * *-
y\u 

3319 SO. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-39 

POVILAS J . RIDIKAS 
3354 SO. HALSTED STREET Tel. YArds 7-1911 

VASAITIS - BUTKUS 
1446 So. 50th A»f.. CK F RO. I I I . Tel. OLympic 2-10O3 

« 1 

i > 



DRAUGAS, antradienis, 1980 m. spalio mėn. 7 d. i 

X "Draugo" atkarpoje šian
dien pradedame spausdinti L. 
Kerulio paruoštą studiją apie i 
"Nepriklausomos Lietuvos mini-. 
sterrų likimą". Kaip bus galima | 
pastebėti, jie dirbo savo tautai j 
iš meilės, kurios nepripažįsta 
Lietuvos okupantas — bolševi
kas. 

X Šv. Pranciškaus vienuoli
jos trys seselės, kurios vado
vauja ir dirba Kenoshos par. 
mokykloje, dalyvavo rėmėjų 
seime spalio 5 d. Marijonų vie
nuolyno koplyčioje ir svetainėje. 
Jos susipažino ir veikla Chica-
goje, aplankė "Draugą", norė-

kaip veikia lietu-
Jos buvo nuste-

nors tą dieną vi-
— nedarbo diena. 

damos patirti, 
viška spauda, 
bintos įstaiga, 
sur buvo tyla 

x Alice Stephens, įžymioji 
chormeisterė ir dainavimo mo
kytoja, šį rudenį švenčia 75-tąjį 
gimtadienį ir 50 m. muzikinio 
darbo sukaktį. Ta proga sek
madienį, spalio 19 d., 4 vai. p. p . 
Jaunimo centro didžiojoje salėje 
yra ruošiama iškilminga pager
bimo vakarienė. Visuomenė y r a 
kviečiama joje dalyvauti, tuo pa
gerbiant mūsų kultūrai nusipel
niusią muzikę. Bilietai gaunami 
Vaznelio prekyboje, 2501 W. 71 
St. (tel. 471-1424). Kaina 
15 dol. 

X Janina Varkalaitė-Kerienė, 
atvykusi iš Anglijos, aplankė 
"Draugą", įsigijo knygų, apžiū
rėjo spaustuvę ir pasikalbėjo su 
redaktoriais. Londone j i yra 
'Dainavos" sambūrio pirminin

kė ir Lietuvių Moterų federaci
jos atstovė. Viešnią atlydėjo 
čikagietis Vyt. Sinkus. 

X Rašytoja Birutė Pūkelevi-
čiūtė atidarys dail. Eleonoros! 
Marčiulionienės keramikos dar-1 
bų parodą spalio 17 d., 7 vai. 
vak. (penktadienį) Čiurlionio 
galerijoje. Jaunimo centre. Pa- j 
rodos lankymas: penktadieniais 
nuo 7 vai. vak. iki 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais ir sekmadieniais 
nuo 11 vai. ry to iki 9 vai. va- j 
karo. 

x Naujausių lietuviškų lei
dinių už didesnę sumą "Drau
ge" užsisakė: dr. V. S. Vardys 
(Norman), Karolė Pažėraitė 
(Cicero), K. Rasimas (Chi- i 
cago). 

x Irena ir Arūnas K. Drau
geliai, Woodridge, 111., atnau- j 
jindami prenumeratą, atsiuntė 
ir 25 dolerių auką. Už didelę 
paramą dienraščiui esame labai 
dėkingi ir skelbiame Garbės 
prenumeratoriais. 

x Jonas Talandis, Olympia 
Field, UI., žinomas visuomenės 
veikėjas, parėmė mūsų spaudos 
darbus 10 dolerių auka. Dėko
jame. 

x J. Shatas, Waterbury, \ 
Conn., prie prenumeratos mo-1 
kesčio pridėjo 10 dol. auką. 
Labai ačiū. 

IŠ ARTI IR TOLI 

Chicagos Balfo darbuotojai pasitarimo Šaulių namuose metu. Iš k.: V 
(centro vald. pirm.), Vladas Šakalys, A. Regis, Šumanas ir J. Balčiūnas. 

>ijokas, M. Simokaitis, Marija Rudienė 
Nuotr. P. Maletos 

CHICAGOJE IR APYLINKĖSE 
LIETUVIŠKOS SKAUTYBfcS 

FONDO VAKARONĖ 

Penktadienio, rugsėjo 28 d. 
vakare, rinkosi žmonės į Jauni
mo centro kavinę, fijo tie pa
tys, kurie dažniausiai ateina į 
vakarones. Jau maždaug pagal 
tai, k a s ir kur vyksta, žinai, kas 
ateis. Yra, tiesa, tokių, ku
riuos matai daugiau ar mažiau 
visuose renginiuose. Tačiau daž
niausiai žmonės pasiskirsto 

gą sąrašą kiemų a r kaimų var-1 — irgi pačios d a r y t ą paveikslą į 
dų. Kai kurie ia tų vardų tokie j iš plonų siūliukų "Vaivai", irį 
"skambūs ir daug pasakantys", j knygą -'Laužai liepsnoja vaka- ' 
kad, jei būčiau tokio kiemo gy- j ruose". I r sktn . dr . R. Povilai-i 
ventoja, skubėčiau kaip galima! tis prisidėjo su dviem rankų 
greičiau ir kuo toliau nus ida> į darbo metalinėm diržo sagtim, 
genti kitur. Net pakartoti r e-į Ilgokai dar vakarojo susi- ' 
patogu. ; rinkę. Vakaronė buvo kultū-

Taip pa t Mažosios Lietuvos j rinSa' J d o m i i r skirtinga, ir 
atstovė Aldona Buntinaitė pa-! žmonių buvo daug, tik gaila, 
dainavo dvi dainas. I r su d i - i m a ž a i matėsi skautiškų veidų, 
deliu įsijautimu A. Lekšas p a - ! 0 visiems prisidėjusiems. _ kad 

X šv.. Raš to seminaru suinte-i 
resuotieji y ra kviečiami daly- i 
vauti pasitarime šį ketvirtadie-; 
nį 7:30 vai. vak. Jaunimo centro į 
posėdžių kambaryje. Taip pa t ' 
bus tariamasi dėl vaikų religi-; 
nių užsiėmimų ir jaunimo pa
šnekesių. 

x Jaunimo centras planuoja 
visą eilę kultūrinių popiečių, i 
kuries vyks sekmadieniais 2 vai. 
Jaunino centro kavinėje. Pir
moji kultūrinė popietė bus iį 
sekmadienį. Dr. J. Meškauskas 
kalbės tema "Medicina ir pasi-
ruošimas žiemai". Lapkričio 2! 
d. kun. dr. K. Trimakas skaitysi 
paskaitą "Suaugusių psichoiogi-', 
nė Odisėja per iliuzijas ir lū 
žius". 

X Dr. Elena Repšienė, mokė 
dama dvi ' 'Draugo" prenumera-' 
tas, aplankė "Draugą" ir dar 
įteikė 10 dol. auką spaudai sti-; 
printi. Už auką nuoširdžiai dė
kojame. 

x Snieguolė ir Juozas Masiu-
liai, Elmhurst, 111.. pranešė apie 
adreso pakeitimą, palinkėjo I 
"Draugui" sėkmės ir savo lin-i 
kėjimus parėmė auka. Ačiū. 

i 

x Pe t ras Stakė, čikagiškis, 
prie prenumeratos mokesčio pri-
dėjo 10 dolerių auką. Labai 
ačiū. 

x Ateinantį šeštadienį važiuo
jame į Kanados lietuvių dieną 
Hamiltone. Galime paimti 2 
žmone. Tel. 776-2191. (sk.) 

x Dail. Antano Petrikonio ir 
dr. Jono šalnos šaknų skulptū
ros paroda buvo atidaryta spa
lio 3 dieną. Čiurlionio galerijoj. 
Paroda tęsis iki sekmadienio, 
spalio 12 dienos. 7 vai. vak. Pa
roda atidaryta kiekvieną vakarą 
nuo 7 iki 9 vai. vak. (pr .) . 

x I "Ateities" žuroai© vaka
rą, įvykstantį spalio 18 dieną 
Jaunimo centre, stalus rezer
vuoti a rba bilietus užsisakyti 
pas Aldoną Prapuotanytę, telef. 
863-1769 arba pas Vytą šdruną, 
— dieną tel. 257-2175 ir vaka
rais — 257-6739. ( p r ) . 

x Ant ras Kaimas — t9t vie
ną kar tą Chicagoje — atliks 
programą skirtą gastrolėms Bo
stone ir sudarytą iš anksčiau 
čia vaidintų gabalų, sekmadienį, 
spalio 12 d., 5 vai. vak. Play-
house, 2515 W. 69 St. Rezer
vacijos nebūtinos, bet galimos: 
434-7004. (pr.). 

X Clara Gečas, Chester, Pa., 
aukojo 7 dolerius. Ačiū. 

X Povilas Butkys, Montery! 
Park. Calit, aukojo 7 dol. Ačiū. 

tie į paskaitą, tie į vakarones,, deklamavo "Prūsų Lietuva", 
anie į parodos atidarymą, šitie j Programos pabaigai Vyt. 
į koncertą, o dar kiti visur su- Kasniūnas paprašė visus pro-
spėja. Tačiau, kol visos k ė d ė s k r a m o s dalyvius bei visą publi-
nėra užimtos, rengėjų širdys k ^ k a r t u sudainuoti "Lietuva 
labai r^ramios. O jeigu neateis, 
o jeigu bus mažai žmonių, koks 
nu*' /ylimas! 

8 vai. vak. sktn. A. Karaliū 

buvo įdomu, d a r ka r t ą ačiū! 
Al. Likanderienė 

DAEL. PETRIKONIO m 
DR. ŠALNOS PARODA 

Čiurlionio galerijoje penkta-brangi' 
Visi, kurie atliko programą, I dienj, spalio 3 d., buvo at idaryta 

savo honorarą paaukojo Lietu- į dail. Antano Petrikonio ir dr. 
viškos Skautybės Fondui (LSF) , į j o n o šalnos darbų paroda. 

nas pradėjo vakaronę, pasi- i * m e s
v 3 i e m s t ^ a m e nuoširdų - P a r o d ą organizavo Putnamo 

džiaugdamas, kad tiek daug 
žmonių (buvo pilna kavinė!) ir 
programą vesti pakvietė s. V. 
Kasniūną. Vakaronės tema — 
Su žodžiu ir daina per Lietuvą, 
ką mes savo tarpe trumpai 
vadinom "tarmių vakaras". 

Žemaičius atstovavo A. Bag-

skautišką ačiū! 
Sktn. M. Burbienė pakvietė1 

susirinkusius pasivaišinti. Prie 
įprastinių sumuštinių (kodėl 
tai sumuštiniai, man visą laiką' 
neaišku — nei kas ką muša, nei 

eselių rėmėjos. 
At idarant jų pirmininkė M. 

Remienė pažymėjo, kad šioje 
parodoje y ra t r y s menininkai: 
A. Petrikonis, J. šalna, o trečia 
— gamta. Abu dailininkai kū-

donas, kuris paskaitė ke le t ą : ^ e ! e r i a u * " j , s e p t i n i a i ? ) . 
. . . . . . f , . . , taigi prie sumuštiniu - sutenti-

savo eilėraščių ir siarp porą da-; . & £ . . , . , *. 
lvkėlių. Telšiškių tarme ^ n iųr i iaavos i puodai su karštom 
*i -4.- •-, i v - J - • ' kunkuliuoianciom kosem. Buvo 

skaitė pasikalbėjimą ta rp dviejų Į . . . j i . . . . . 

ką, nei a š duoną ar sviestą mu- r y b o j e r e m i a g i a D a i l p e t . 
m, nei jie tarp savęs mušasi, ar | ^ ^ g g a m t o g s k o l i n a s i t i r š . 

t a s spalvas ir audringas formas. 

J i linstnus USA 15c « 
x siu metų Kalėdiniai pašto1 

ženklai bus platinami nuo spa
lio 31 u. Viename yra detalė 
iš VVashingtono Katedros "Tri
jų Karalių" vitražo. Antrasis 
ženklas, kuriame matomi seno
viniai žaislai, sudėti ant pal&n-; 
ges, bus išleistas į apyvartą Į 
Christmas miestelyje. Michigan' 
valstijoje. Miestelis parinktas. ' 
norintiems įsigyti ženklą su to į 
miestelio pašto antspaudą. No
rintys antspaudą įsigyti, gali 
kreiptis: Firs t Day Cancella-1 
tions, Christmas. Mich. 49862. 

X Chicagos lietuvių visuome
nė negali skųstis koncertais, be t ' 
retai būna aukšto kultūrinio ly-| 
gio. štai spalio 25 d., 7 vai. vak. | 
Marijos aukštesniosios mokyklos j 
auditorijoj bus išpildyta kompo- < 
zitoriaus Jeronimo Kačinsko | 
kūriniai. Bilietai gaunami J. 
Vaznelio prekyboje. (pr . ) . i 

x Moterų rekolekcijos nuo 
lapkričio 7 d. vakaro ligi 9 d. 
Cenacle vienuolyne. Praves kun. 
A. Saulaitis SJ. Registracija 
pas Jūra tę Norvilienę telef. 
636-2595. ( p r ) . 

X VKL Sąjungos išleistos 
knygos "Rytų l i e t u va" sutiktu-, 
vės bus š. m. spalio mėn. 11 d„ 
7:30 vai. vakare Jaunimo centro j 
kavinėje. 5600 So. Claremont j 
Ave. Yra pakviesta vyriausias ' 
redaktorius dr. Algirdas Bud- -
reckis su ponia. Malonu pažy
mėti, kad poetas Kazys Bradū-
nas sutiko paskaityti kūrinių 
Vilniaus temomis. Chicagos lie- i 
tuviai maloniai prašomi daly
vauti. Centro valdyba 

(pr.). j 

. > cia ir dzūkų mėgiama gnkių B Kūno as tik supra tau! , v . . * * . . . & °. ; 1 koše, ir žemaičių pusmarskone vyrų 
— "a, kun saka, a mun saka a 
ta ta to" . gal dėlto, kad tai ir 
anksčiau buvau girdėjusi. "Un-
tė Beduntė" — gerai, kad iš
vertė į lietuvių kalbą, "Antanas 
be dančio", o aš maniau, kad tai 
valgomas daiktas, lyg ir skam
bėjo panašiai į anties patie
kalą. 

Sktn. S. Jelionienė. apsiren
gusi aukštaitiškais tautiniais 
rūbais (tik be karūnos) , paskai
tė trumpą epizodą, kaip dvi kū
mutės susitikusios viena kitą 
moko. kuo ir kaip gydyti vyrą. 
jei skauda galvą a r pilvą. 

Dzūkiškas eilėraštis, padekla
muotas Ant. Drūčio, nuskambė
jo labai šiltai ir maloniai. 

Ragelių trio, vadovaujamas 
B. Pakšto, kuriame dar daly
vauja L. Bichnevičius ir V. 
Vaitkevičius, pagrojo 10 liaudies 
dainų, atitinkamai kiekvienai 
tarmei po dvi. 

*^ mnko. "Nerijos tunto — ran 
"Kap. t ap" . prašneko kapsas kų darbo mozaikos vaza. "Auš-

J. Jasaitis, kuris su humoru ir į r o s Vartų" — rankų darbo juos-
pasigyrimu (kokie mes gražūs! t i n ė s u j U 0 S t a ir Dievo Motinos 
ir geri. ir protingi, ir kiek daug ^ h a i t ė iš medžio. "Lituani-
kunigų iš kapsų) apibūdino šią j c o s » t u n t o p į a u s t y t a Vytis. 
ta.rrnę. | Sktn. M. Burbienė padovanojo 

Adolfas Lekšas, Mažosios į savo pačios degintą paveikslą 
Lietuvos atstovas, perskaitė ii- "šokėjai", sktn. S. Jelionienė 

a r pusvilnonė košė, i r aukštai-
cių šiupinys ar atvirkščiai. Kaip ; feinius ^ ^ 
ten bebūtų, Kunkuliavo trijų 
rūšių košės su spirgintais laši
nukais. M. Burbienė, kuri kvie
t ė susirinkusius užkąsti, taip pat 
uoliai pilstė girą ir punčą, o 
prie vaišių stalo dirbo sktn. 
S. Jelionienė. ir vienu ar kitu j 
laiku talkino E. Karaliūnienė.; 
V. Račiūnienė ir S. Nedienė, tai į 
vis valdybos vyrų žmonos. 

Šiek tiek apmarinus alkį, • 
burtų keliu dovanas laimingie-1 
šiems išdalino Ant. Drūtvs ir 
Al. Likanderienė. 

"Kernavės5, tuntas dovanojo 
tautiniais rūbais lėlę, kurią lai-\ 
rningu bilietu gavo pats prave
dė jas A. Drūtys. (Gerai, kad 
žvilgterėjau į jo bilietuką, o tai 
ir būtų negavęs lėlytės). Visi 

o J. Šalna pasisavino iš f m t o s i 
žemiškos gyvybės šaknis. 

Oficialiai parodą atidarė Put-; 
namo seselių rėmėja M. Rudie
nė, kuri pasveikino abudu daili
ninkus, apibūdindama jų kury-į 

s ir pasiekir ~tus 
laimėjimus. 

Dr. J. š a lna susirinkusiems 
žiūrovams. Pu tnamo seselių rė
mėjoms ir ypač jų pirmininkei 
M. Remienei padėkojo. Padė
kojo parodą atidariusiai M. Ru
dienei, pasigėrėjo A. Juodval- į 
kio ir Jautokaičių raštais šios \ 
parodos proga. Pasidžiaugė, į 
kad dail. A. Petrikonis po ilgų į 
metų vėl pasirodė Chicagoje. 

M. Remienė svečius kvietė | 
gėrėtis kūriniais i r skatino ne-Į 
išeiti tuščiomis rankomis. 

Paroda tęs is iki spalio 12 d. 
vakaro. A tda r a vakarais nuo 6 
iki 9 vai., savaitgaly nuo 19 v. 
ryto ik : 9 vai. vak. 

Parodoje išs ta tyt i dail. Pet-Į 
rikonio 68 darbai — peisažai 

Vladas .šakalys (U.), atvykėlis iŠ okup. Lietuvos, kalbasi su "Laisves Žibu
rio" radijo atstove Daiva Keziene. Viduryje Simas Kudirka. 

Nuotr. Vyt Maželio 

fantai buvo suaukoti skautų į a b s t r a k u i s i m b o l i k a i v a i r i o r m s 

j temomis, visokio dydžio. 
Dr. ša lna išs tatęs 54 darbus, 

daugiau ekspresyvistinio pobū
džio, skirt ingomis tematikomis. 
vis panaudodamas įvairių formų 
medžių šaknis. J. Pr . 

NAUJI MOKSLO METAI 
VAIKŲ NAMELIUOSE 

Kriaučeliūnų vardo Vaikų na- j 
mėliai, Montessori principais lie-. 
tuviškai vedamas vaikų darže-: 
lis, šiais metais susilaukė 27 mo-: 
kinukų. t a r p 2 ! 2 ir 5 metų am-; 
žiaus. Kaip ir ki tur pas lietu- į 
vius, dominuoja švelnioji lyt is ; 

— jų y ra 15. 
Vaikų nameliai, kurie yra 

Marquette P a r k o centre, 2743 
Lithuanian Plaza Court, pri
t raukia mokinukų ne tik iš arti
mos apylinkės, bet ir iš tolimes
nių priemiesčių: Evergreen 
Park, Burbank, Oak Lawn, 
Worth. Orland Park. Willow 

i . A. VALSTYBĖSE 
— A. a. Elena Masaitienė-

Balčiūnaitė po ilgos ir sunkios 
ligos spalio 4 d. atsiskyrė su 
šiuo pasauliu Buckley Hill Road, 
Thompson, Conn., palikdama 
vyrą dr. Česlovą Masaitį, bro
lius prel . Vytautą Balčiūną, Pet
rą Povilą, Antaną, Silvestrą ir 
kt. Pašarvota Gilman Funeral 
Home, 14 Church St., Putnam, 
Conn., lankyti galima spalio 7 d. 
tarp 2 ir 4 vai. p. p. ir 6 ir 8 vai. 
vak. Rožinis ir atsisveikinimas 
spalio 7 d. 7 vai. vakare. Laido
tuvių pamaldos spalio 8 d.,. t re
čiadienį, 10:30 vai. ry to Matu
laičio namų namų koplyčioje, 
Putnam, Conn. 

— Prof. Antanas Klimas, kal
bininkas, dėstąs kalbas Ro-
chesterio universitete, a tvyksta 
į New Yorką spalio 12 d. i r čia 
skaitys paskaitą apie prof. Ka
zimierą Būgą ryšium su jo 100 
metų gimimo sukaktim. Minėji
mas bus Kultūros židinyje. Ren
gia Liet. Kat. mokslo akademi
jos Nevv Yorko židinys. 

— Dail. Ringailės Zotovienės 
kūrinių paroda buvo spalio 4 ir 
5 d. Kultūros židinio mažojoje 
salėje. Viso išstatė 35 kūrinius, 
akrarelės ir aliejinės tapybos. 
Parodą rengė Liet. Moterų klu
bų federacijos New Yorko klu
bas. 

— Putnamo seselių rėmėjų 
koncertas buvo spalio 5 d., sek
madienį. Kultūros židinyje. Dai
navo solistė Roma Mastienė iš 
Chicagos. Po koncerto buvo 
vaišės, laimėjimų traukimai. 

— Kazys Karuža, Los Ange
les aktyvus visuomenininkas, 
sėkmingai vadovavęs vietiniams 
šauliams, buvo sunegalavęs. Ta
čiau dabar sveikata stiprėja. 
Ateityje ketina sugrįžti į akty
vią žurnalistinę veiklą ir po 
SZS-gos rinkimų numato vėl at
gaivinti anksčiau veikusį žur
nalistų skyrių. 

OKUP. LIETUVOJE 
— Agota Paliokienė, ūkinin

kė, Sibiro tremtinė, mirė rug-
piūČio 18 d. Pasvalyje, Lietuvo
je. Palaidota su bažnytinėmis 
apeigomis vietos kapinėse. Jos 
vy ra s Jonas Paliokas, ta ip pa t 
Sibiro tremtinys, mirė jau 1979 
m. lapkričio 7 d. Palaidotas ten | 
pat . 

— Kraštotyros žurnalo šiais 
melais išleistas jau dešimtasis, 
numeris. Minėtini tos srities, 
straipsniai: „Vilkijos ir jos apy
linkių praeities paminklai", ,.Mu-
rika ir Teatras Panevėžyje XX - į 

Springs, Lockport, Lemont ir 
Hazei Crest. j 

Su patyrimu ir meile vaikus 
auklėja vedėja Dana Dirvonie- \ 
nė, diplomuota Montessori mo- \ 
kytoja. ir jos asistentės Dana : 

Puodžiūnienė ir Virginija Joku-, 
bauskienė. Namelių raštinėje į 
darbuojasi Dana šlenienė. 

Vaikų namelius administruoja į 
Amerikos Lietuvių Montessori į 
draugija, kuriai vadovauja pir-Į 
mininkė Nijolė Gierštikienė, | 
vicepirmininkas Vytau tas Ja-
nuškis, iždininkė Daina Dum- i 
brienė, sekretorė Marytė Utz, 
ūkvedis Raimundas Dumbrys ir 
korespondentė Jū ra t ė Norvi- Į 
lienė. 

Rugsėjo 25 d. įvyko pirmas 
1980-1981 metų tėvų susirinki-'; 
mas, kuriame tėvai susipažino 
vieni su kitais, su mokyklos ir | 
draugijos personalu, su vaikų 
dienotvarke, užsiėmimais ir su 
draugijos užsimojimais šiems 
metams. -L N. 

-ojo amžiaus pirmoje pusėje , 
"Lietuvos mokyklos XVIII-ojo 
amžiaus pabaigoje ir XUC a. pra
džioje". Ir smulkesni straipsniai 
apie pirties apeigas Adutiškio 
apylinkėse, apie užpališkių vestu
ves ir t.t. Daugiausia straipsniu 
skirta komunistinei veiklai. Ilga
me įžanginiame straipsnyje giria
masi „tarybiniais" nuopelnais 
Lietuvos kraštotyrai ir paminklų 
apsaugai. Paskelbti ilgi propa
gandiniai straipsniai: „Mažeikių 
rajono komjaunuoliai 1940-1950 
metais", „Revoliucinis judėjimas 
Kelmės rajone 1919-1940 me
tais". „Komunistų nelegali veik
la Kauno apylinkėse 1936-1940 
metais", ,,šilutės melioratorių 
darbai". 

— Žvejai mėgėjai 1979 me
tais Lietuvos ežeruose sužvejo
jo 921 centnerį lydekų. 1977 m. 
sužvejojo 798,, o 1976 m. 801 
centnerį. Pradedant šiais me
tais, 39-niuose ežeruose ir An
talieptės vandens saugykloje 
uždrausta žvejoti trumpesnes 
kaip 45 centimetrų lydekas. 
Taip pa t vengiama lydekas gau
dyti jų neršto metu. 

— Rusų kalbos sustiprintą 
mokymą Lietuvos mokyklose 
vykdant, IV ir V klasėms išleis
ti nauji rusų kalbos vadovėliai. 
Kaip skelbia "Tarybinis moky
tojas", VII ir VIII klasių mo
kiniai gavo naujus Armėnijos 
TSR instorijos ir geografijos 
vadovėlius. Susidaro įspūdis, 
kad Lietuvos intelektualai ne
beįstengia nė vadovėlių pa
ruošti. 

— Laukinių žvėrių okup. Lie
tuvoje 1980 metais priskaičiuo
ta-, s tumbrų — 35, briedžių — 
7500, Tauriųjų elnių — 7300, 
dėmėtųjų elnių — 40. danielių 
— 123, stirnų — 36,000, muflo
nų — 82, šernų — 14,000, pil
kųjų kiškių — 93,400, baltųjų 
kiškių — 3800, kiaunių — 5500, 
lapių — 9400, mangutų — 5000, 
ūdrų — 700, voverų — 17,300, 
kurapkų — 33,100. fazanų — 
3600. 

— Mirė Monika Makstytė -
Marcinkevičienė, Alytaus IV vi
durinės mokyklos mokytoja. 

!HisHimHKUiiittniiii(mimf!iiimi(HtMi 
MYK. KRUPAVIČIAUS 

Kiekvienam įdomi knyga yra 

KUNIGAS DIEVO IR 
ŽMONIŲ TARNYBOJE 

Ji tinkama ne tik kunigams 
bet ir pasauliečiams, kurie šių 
laikų naujoje dvasioje nori geriau 
pažinti Bažnyčios gyvenimą, jos 
tarnų uždavinius, pareigas ir ne
šamą atsakomybę. 

720 puslapių knygos kaina tik 
5.00 dol- Gaunama DRAUGE. 

Illinois gyventojai prie knygo^ 
kainos prašomi pridėti 5 proc. 
mokesčiams. 

•uimiMiMiiiiHiHiiittmiiiiiiniiiiiiininii 
BALYS AUGINĄS 

Giesmes žydėjimo 
metas 

L y r i k a 
Keturi skyriai: PUMPURŲ VARPAI. 
BURTAŽODŽIAI PIRMAGIMIUI. BE-
SAKNE GIRIA. AMŽINYBES VYN
UOGYNAI. 138 pusi. Kieti viršeliai. 
Gražiai išleista. Spaudė Vilties drau
gijos leidykla — 1979. Kaina su per

siuntimu $5.75. Užsakymus siųsti: 

DRAUGAS, tflfS W. 63rd St., 
Chicago, IU. 60629 

• • i t i i i t i t i i i i i i t i i i i i i i i i i i i i i i i imi i i i i i i i i i i i i i i i 

B. KRIKŠTOPAITIS 

J Ū R Ų K E L I A I S 
(Jūrų kapitono atsiminimai) 

Išleista autor iaus teisėmis 1979 m. Didelio formato. Kie
ti viršeliai. Spaudė DRAUGO spaustuvė. Kaina su persiun
timu $11.10- Užsakymus siųsti: 

DRAUGAS, 1,51(5 W. 6Srd Street, Chicago, TU. 60629 
Ulinojaus gyventojai dar prideda 60 e t valstijos mokesčio 


